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Zprávy z radnice

Do kasiček Tříkrálové sbírky 2023 přispěli štědří dárci 
v Broumově a okolí více než 177.000 Kč
Opět po roce zdravím obyvatele Broumovska, zvláš-
tě pak příznivce Tříkrálové sbírky, kterých každým 
rokem přibývá. 

Hlavním dnem byla letos sobota 7. 1. 2023, kdy nám 
opět přálo počasí, a snad i proto se 20 vedoucím 
skupinek a 60 dětem chodilo koledovat mnohem 
veseleji. Mohli jsme se vrátit na počet kasiček 
před covidem, protože je čím dál více lidí, kteří 
vidí smysl v pomoci potřebným. Do dvaceti 
kasiček vykoledovali naši králové úctyhodných 
177.466 Kč a k tomu byli odměněni spoustou 
sladkostí. Největší radost jim ale přinesly zájem 
a podpora štědrých obyvatel Broumovska.
Milou novinkou při zahájení za tradiční přítomnosti 
pana děkana byla účast a podpora starosty města 
Arnolda Vodochodského. Navečer nás do Centra 
pro rodinu (kde bylo zázemí pro malé koledníky 
i vedoucí skupinek) přišel navštívit a ocenit tento 
projekt pro změnu radní Michal Čepelka. Velmi si 
vážíme toho, že město podporuje místní charitativ-
ní aktivity, které pomáhají těm nejzranitelnějším.
Nyní je na místě vyjádřit poděkování již zmíněným 
- děkanovi Římskokatolické farnosti Broumov 
Martinu Lanžimu, Městu Broumov, ale také ZUŠ 
v Broumově a oběma ZŠ za krásná přáníčka a přísun 
koledníků. Dále pak Martinu Minaříkovi z Centra 

sociálních služeb Naděje Broumov za ochotné 
poskytnutí zázemí v Centru pro rodinu v Lidické 
ulici. Díky patří všem vedoucím skupinek, že byli 
ochotni věnovat celý den naší sbírce, dětem i jejich 
rodičům, kteří nám přizpůsobili svůj program, 
našim milým kuchařkám a v neposlední řadě vám 
všem lidem dobré vůle, kteří sbírku podporujete.
Podrobná rekapitulace k vybraným částkám:        
• Broumov – 111.630 Kč
• Olivětín – 11.395 Kč  
• Martínkovice – 20.917 Kč
• Křinice – 13.516 Kč
• Božanov – 12.347 Kč
• Otovice – 7.661 Kč
Celkem jsme v letošním roce vykoledovali 
177.466 Kč. V loňském roce jsme do 
16 kasiček vykoledovali 136.441 Kč.
Závěrem bych ještě jednou chtěla poděkovat 
za přízeň, popřát úspěšný rok 2023 a jako vždy 
vás ujistit, že výtěžek ze sbírky, který se vrátí 
zpět do Broumova, použijeme na podporu 
potřebným lidem v tíživé životní situaci, jako 
je tomu každoročně. Věřte, že to má smysl.

Ilona Patrná
Foto: Archiv Tříkrálové sbírky
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Úvodní slovo starosty

Zpráva Policie ČR 
za období 12. 12. 2022–15. 1. 2023

V Meziměstí byl policejní hlídkou kontrolován 
řidič motorového vozidla, který měl řízení 
motorových vozidel úředně zakázáno. U soudu 
bude čekat na trest za spáchání trestného 
činu maření výkonu úředního rozhodnutí.	

Za stejný trestný čin dostanou trest dva pachatelé, 
kteří si převzali příkaz k nástupu trestu odnětí 
svobody a do věznice nenastoupili. Tam je 
během svátků dopravila až policejní eskorta.

Provádíme šetření ve věci oznámení krádeže 
šperků, ke které mělo dojít během rodinné oslavy.

Prvním trestným činem po Novém roce je 
podezření z porušování domovní svobody 
v Broumově. Pachatele jsme vypátrali a hrozí 
mu trest odnětí svobody až na dva roky.

V Broumově došlo k případu fyzického 
napadení, pachatel je podezřelý z trestných 
činů výtržnictví a ublížení na zdraví.

Prošetřujeme případ krádeže a neoprávněného 
užívání nebytového prostoru, ke kterému 
došlo v centru Broumova.

V Otovicích došlo ke krádeži balíků sena.

V Meziměstí samozvaný umělec posprejoval 
vlakovou soupravu, v Broumově zase 
znečistil digitální úřední desku.

Policejní hlídka v Broumově přistihla řidiče, 
který řídil pod vlivem alkoholu motorové 
vozidlo. Opakovaný výsledek dechové 
zkoušky byl přes jednu promile. 

Prošetřujeme tři případy zanedbání povinné výživy.  

Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány 
jako správní delikty, provádíme šetření v šesti 
případech porušování občanského soužití nebo 
fyzického napadení. Prošetřujeme 14 případů 
majetkového charakteru. Oznámili jsme správnímu 
orgánu tři přestupky proti veřejnému pořádku, 
kdy se dva týkaly neuposlechnutí výzvy veřejného 
činitele. Prošetřujeme ohrožování mravní výchovy 
mládeže vzhledem k nadměrnému množství 
neomluvených hodin dítěte ve škole. Oznámili jsme 
přestupek na úseku ochrany přírody a krajiny.

Při silničních kontrolách byli odhaleni tři řidiči, 
kteří řídili motorové vozidlo pod vlivem omamných 
látek. Policisté oznámili tři dopravní přestupky, 
které nemohli vyřešit na místě v příkazním 
řízení. Za uvedené období uložili policisté 
38 příkazů na místě v celkové výši 13.500 Kč.  

npor.  Daniel Šumpík
vedoucí Obvodního oddělení Broumov

Milí Broumováci, čtenáři Broumovských novin,
leden se v celé republice nesl zejména ve znamení 
prezidentských voleb. Jsem rád za celorepublikově 
poměrně vysokou volební účast a ani v Broumově 
tomu nebylo jinak. Za samotným úspěšným 
průběhem voleb je však práce mnoha lidí, proto 
bych rád touto cestou poděkoval za precizní 
přípravu zaměstnancům městského úřadu, ale 
také všem dobrovolníkům, kteří ve svém volném 
čase strávili čas ve volebních komisích.
Další významnou tradiční lednovou událostí byla 
Tříkrálová sbírka. Velmi oceňuji všechny, kteří 
se celou sobotu, i přes nevlídné počasí, rozhodli 
jít koledovat v Broumově a okolí pro dobrou 
věc. Díky vám, kteří jste do kasiček třem králům 
přispěli, se podařilo vybrat více než 177 tisíc Kč.
Pracovní setkání proběhla s hejtmanem 
Královéhradeckého kraje Martinem Červíčkem. 
Společně jsme projednávali broumovské projekty 
a možnosti jejich podpory ze strany Kraje, 
jednalo se zejména o rekonstrukci domova 
pro seniory nebo o projekt Broumov 2028.
Spolu s Lucií Rojkovičovou a Janou Durdincovou 
jsem se setkal na radnici partnerského města 
Nowa Ruda se zástupci gminy a města Nowa 
Ruda a Gminy Radkow. Cílem tohoto setkání 
byla spoluúčast na nových projektech. Jestli 
vše dobře dopadne, můžeme se těšit na 
vybudování nového schodiště „Klášterák“ a novou 
cyklostezku z Olivětína směrem na Hynčice.
V souvislosti s výše uvedeným výročím proběhlo 
o týden později ještě jedno setkání, kde starosto-
vé Tomasz Kiliński (Nowa Ruda), Jan Bednarczik 
(Radków) a Anna Zawiślak (Gmina Nowa Ruda) 
obdrželi symbolické pamětní klíče od města 
Broumov. Společně jsme zhodnotili přínosy spo-
lupráce a diskutovali o možnostech do budoucna, 
včetně zapojení těchto partnerů do kandidatury 
města Broumova na Evropské hlavní město kul-
tury 2028. Tato událost mě vedla k zamyšlení, jak 
moc je důležitá svoboda a spolupráce. Dnes nás 
hranice spíše spojuje, dříve nás spíše rozdělova-
la. Nemohli jsme se takto navštěvovat a poznávat 
vzájemně svoji kulturu a přírodu. Díky Sametové 
revoluci se to však změnilo  a my jsme se před 
třiceti lety staly partnerskými městy. Za tu dobu 
se společně zrealizovalo mnoho skvělých pro-
jektů, které budou pokračovat i v budoucnu.
Na základě pozvání předsedy Českého olympijského 
výboru jsem se zúčastnil odborné konference 
na téma “Podpora sportovní mládeže”. Předseda 
Národní sportovní agentury Ondřej Šebek 
přislíbil i výjezd do našeho kraje. Pokusím se ho 
pozvat k nám do Broumova, kde by se zástupci 
sportovních organizací celého našeho regionu 
mohli dozvědět více o přerozdělování finančních 
příspěvků a případně doplnit svoje zkušenosti. 
Na uvedené konferenci jsem si uvědomil, jak 
právě sport dovede lidi sjednotit. Myslím si, 
že právě to je v dnešní době hodně důležité.
Přeji Vám příjemný, a třeba i suchý únor a dětem 
hezké zimní počasí o jarních prázdninách. 

Arnold Vodochodský, starosta
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Během vánočních svátků jsme z důvodu vysoké 
návštěvnosti prováděli častější kontrolu hřbitova.

Z důvodu konání charitativního běhu 
pro Městský útulek Broumov jsme 
usměrňovali dopravu u Dolní brány.

Odchytili jsme tři psy a předali je 
majitelům, na třídě Osvobození jsme 
odchytili poníka a předali ho majiteli.

Šestkrát jsme vyjeli na signál pultu centrální 
ochrany objektu, devětkrát na signál SOS hodinek.

Zmizelé přenosné dopravní značení 
z parkoviště u městského úřadu jsme 
nalezli ve dvoře starého pivovaru.

U hřiště v ulici Opočenského jsme 
kontrolovali mládež, která manipulovala 
se zábavní pyrotechnikou.

Doručovali jsme písemnosti pro odbor dopravy.
Uložili jsme na služebnu kompresor na jízdní 
kola nalezený ve Schrollově parku.

Zaevidovali jsme autovrak v ulici 
Nádražní a Družstevní.

Na telefonické oznámení jsme řešili 
rušení nočního klidu v ulici Alšova.

Zaevidovali jsme dva nálezy mobilních telefonů. 
Jeden na cyklostezce pod klášterem (uložen na 
služebně), druhý na nádraží (předán majiteli).

Do broumovského útulku jsme převezli 
velké množství krmení a jiných darů.

Řešili jsme odpad, který se povaloval vedle 
kontejnerů v Tyršově ulici, a velké množství papíru 
u nádob na tříděný odpad v ulici Na Příkopech.

Na vozidlo stojící na Kostelním náměstí 
v zóně zákazu zastavení (mimo vyhrazené 
stání) jsme umístili „botičku“.

Dvakrát jsme vyjeli k opilé osobě ležící 
na zemi (ul. Pionýrská, ul. Klášterní).

Z důvodu odstranění betonových zábran 
v ulici V Kopečku jsme řešili porušování 
zákazu vjezdu blokovými pokutami.

Spolupracovali jsme s PČR Broumov 
při převozu zajištěných věcí.

V prodejně Lidl jsme řešili krádež drobného zboží.

V Otovicích jsme kontrolovali omezení vjezdu 
nákladních vozidel nad 9 tun, porušení 
jsme na místě řešili blokovou pokutou.

Z důvodu neustálého znečišťování veřejného 
prostranství psími výkaly jsme v ulici 
Generála Svobody instalovali fotopasti.

U výjezdů od domova důchodců v ulici Na Příkopech 
jsme instalovali přechodné dopravní značení.

Jaroslav Korityák
Strážník pověřený vedením MP Broumov

Zpráva o činnosti MP za měsíc 
leden

Vyhlášení dotačních programů 
dotace/dotace na provoz 
spolku na rok 2023

Znění programů pro poskytování dotací je od loňského 
roku téměř beze změn. Připomínáme však žadatelům, 
že ze zákona vzniká povinnost k žádosti o dotaci 
z rozpočtu města přiložit jako povinnou přílohu výpis 
z Evidence skutečných majitelů.

Na rok 2023 byla vyčleněna pro dotační programy 
částka 650.000 Kč. Znění dotačních programů 
na rok 2023 schválila RM dne 11. 1. 2023.

O dotace na rok 2023 se bude žádat během 
března 2023. Žadatelé, kteří uskutečňují projekty 
v časovém rozmezí od 1. 1. do 30. 4. 2023, si 
mohou požádat o dotaci přímo RM, která po 
konzultaci s komisí pro poskytování dotací 
rozhodne o výši přidělené dotace. Vyplněnou 
žádost o dotaci odevzdejte v IC Broumovska.

Program pro poskytování dotací je určen na 
podporu projektů se zaměřením na veřejně 
prospěšnou činnost, především v oblasti kultury, 
sportu, volnočasových a společenských aktivit. 
Maximální výše požadované dotace je 30.000 Kč. 
Žádosti s požadovanou částkou nad 30.000 Kč 
budou posuzovány jako „individuální“ dotace 
poskytnuté mimo rámec tohoto programu. 
Spoluúčast žadatele je přesně definována v tabulce 
Programu a její výši ovlivní místo sídla žadatele 

Informace z odboru dopravy - 
evidence vozidel

Informujeme Vás tímto, že na evidenci vozidel 
můžete stále z důvodu komfortnějšího odbavení 
klientů využít online rezervační systém na
www.broumov-mesto.cz pod ikonou Rezervační 
systém registru vozidel vpravo nahoře:

Kdo nemá přístup k internetu, může se objednat 
telefonicky na tel. +420 491 504 313. 
Zároveň sdělujeme, že rezervací termínu 
předejdete případnému čekání ve frontě, neboť 
objednaní klienti budou vždy odbaveni přednostně.

Zároveň podáváme informaci, že od prosince 
2022 byl Ministerstvem dopravy ČR spuštěn nový 
Portál dopravy, který umožňuje elektronicky 
komunikovat s úřady v oblasti dopravy. Zde na-
leznou občané všechny doposud digitalizované 
dopravní agendy přehledně a na jednom místě. 

Bc. Martin Doležal
vedoucí odboru dopravy MěÚ Broumov
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a místo uskutečnění projektu (minimálně je však 
20% z celkových nákladů na uskutečnění akce). 
Poskytnutá dotace je účelově vázána, musí být 
v termínu, který je uveden ve Veřejnoprávní 
smlouvě o poskytnutí dotace, řádně vyúčtována 
a musí být předložena závěrečná zpráva.

Program pro poskytování dotací určených na 
podporu spolků je určen na podporu organizací, 
které mají sídlo nebo působí na území Města 
Broumova a vyvíjejí veřejně prospěšnou činnost, 
především v oblasti kultury, sportu, volnočasových 
a společenských aktivit. Dotace není vázána na 
konkrétní akci. Maximální výše dotace je 30.000 Kč. 
Žádosti s požadovanou částkou nad 30.000 Kč budou 
posuzovány jako „individuální“ dotace poskytnuté 
mimo rámec těchto programů. S příjemcem 
dotace bude uzavřena písemná Veřejnoprávní 
smlouva o poskytnutí dotace na provoz spolku. 
Musí být předložena závěrečná zpráva.
O přidělení dotací bude rozhodnuto do 30. 4. 
2023. Poté budou finanční prostředky vypláceny 
příjemcům dotací (podmínkou však zůstává 
odevzdání řádného vyúčtování za předcházející 
rok a splnění podmínky publicity v r. 2022). 

Žadatelé o dotaci ve výši max. 7.000 Kč 
nemusí předložit vyúčtování dotace (mají 
však povinnost uschovat účetní doklady pro 
případnou kontrolu po dobu 12 měsíců). 

Všichni příjemci dotací musí dodržet podmínku 
publicity, tzn. mají povinnost informovat širokou 
veřejnost o konané akci (nebo o činnosti spolku) 
v Broumovských novinách formou pozvánky 
na akci a následně článkem o již uskutečně-
ném projektu (redakce@broumov-mesto.cz).
Termín odevzdání žádostí:  
1. -  31. března 2023 (do 12:00 hod)
Místo odevzdání žádostí: 
Informační centrum Broumovska, Mírové nám. 105, 
550 01 Broumov (osobně, poštou).   

Informace a dotazy:
IC Broumovska, Jana Cónová, 
tajemnice Komise pro poskytování dotací
Po - Pá na tel. +420 491 524 168 nebo +420 734 366 010, 
e-mail: conova@broumov-mesto.cz)

Úplné znění dotačních programů na rok 2023 a všechny 
potřebné formuláře naleznete na www.broumov-mesto.cz 
v záložce Město > Dotace města a dotace na provoz spolků.

Jméno a příjmení dítěte: ................................................................ datum narození: .....................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce: ...........................................................................................................

Bydliště: ........................................................................................................ Telefon: ..........................................
 

SOUHLASÍM, aby údaje o mé osobě a dítěti byly zpracovány správním odborem v souladu se zákonem
č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, pro účely slavnostního obřadu „Vítání občánků“ a jsem
informován o tom, že tento souhlas můžu odvolat.

 

Souhlasíte se zveřejněním ve společenské kronice Broumovských novin?            ANO        NE
 

V Broumově dne: ..............................................                 Podpis: ..........................................................

Přihláška

Město Broumov nabízí možnost slavnostního 
uvítání Vašeho dítěte v obřadní síni 
Městského úřadu Broumov.

Termíny v roce 2023 (soboty)
18. 3., 10. 6., 23. 9., 9.12.

Podmínkou pro přihlášení je 
trvalý pobyt dítěte na území města 
Broumov a věk dítěte do 1 roku.

Přihlášku (viz níže) prosím vyplňte a zašlete 
nebo osobně odevzdejte nejpozději 14  dnů 
před konáním obřadu na adresu:

Městský úřad Broumov, 
odbor správní -  matrika (1. patro, kancelář č. 224)
třída Masarykova 239 
550 01 Broumov

Kontaktní osoba: 
Bc. Petra Chejnová, matrikářka,
tel: 491 504 228, 
email: chejnovap@broumov-mesto.cz

Následně obdržíte na Vámi uvedený kontakt 
pozvánku k účasti na slavnostním obřadu.

Petra Chejnová, matrikářka

Vítání občánků
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Informační okénko               
Arnošta Obsta

Ordinační hodiny: 8:00-12:00
 
4. 2. a 5. 2.
MUDr. Hana Jelenová 
Denisovo nábř. 665, Náchod
491 431 104

11. 2. a 12. 2. 
MUDr. Jan Kubec	
17. listopadu 388, Police n. Met.	
491 543 398

18. 2. a 19. 2.
MDDr. Marcela Špačková 
(MUDr. Marcel Pekárek – 
Stomatologická s.r.o. )
Běloveská 123, Náchod
703 600 915

25. 2. a 26. 2.
MUDr. Lukáš Neoral (ZNL s.r.o.)
17. listopadu 388, Police n. Met.	
602 333 427, 491 541 654 

ZUBNÍ 
POHOTOVOST 
ÚNOR

Co by vás mohlo 
zajímat 
z Technických služeb města 
BroumovaStarostovi A. Vodochodskému 

a místostarostovi K. Slezákovi jsem 
položil otázku, co vedení města, 
tedy zastupitelé, rada a oni dva 
řešili v průběhu ledna 2023. Zde 
jsou jejich vyjádření a informace.

Pokud se týká zastupitelstva,  
v lednu nezasedalo.
Ohledně problematiky ulice 
Protifašistických bojovníků se 
podařilo zajistit firmu, která je 
schopna zjistit, kam  v této ulici 
zasahují sklepy okolních domů, 
jaké je podloží a kde jsou v něm 
trhliny. Zjištěné údaje poslouží 
k případnému naplánování nové 
dešťové kanalizace a novému  
předláždění této ulice.

Na základě připomínek občanů, 
že chybí komunikace pro pěší, 
proběhla jednání se Správou 
silnic a Královéhradeckým 
krajem ve věci rozšíření zemního 
tělesa podél silnice II/302 
Velká Ves - Otovice. Akce na 
rekonstrukci tohoto úseku se 
plánuje již čtyři roky, a tak dříve, 
než bude zahájena, musí město 
zajistit a zafinancovat zhotovení 
projektové dokumentace pro 
pruh podél vozovky, cca 1 m 
široký. Předpoklad realizace 
je v rozmezí let 2024-2025.

Proběhla jednání s partnery 
v Nové Rudě. Předmětem jednání 
bylo pokračování výstavby 
cyklostezky od mostu u hřiště 
v Olivětíně podél Stěnavy až po 
hynčickou rovinku. Součástí 
jednání byla i dlouho plánovaná 
výstavba schodů v klášterním 
kopci („klášteráku“). Akce se 
setkala s podporou, díky čemuž 
se přiblížila možnost realizace.

Co se týká přestavby domova 
důchodců, lze konstatovat, že 
práce probíhají dle upraveného 
harmonogramu (přístavba, 
bourací práce). Díky přítomnosti 
královéhradeckého hejtmana 
Martina Červíčka, který přijal 
pozvání pana Lubomíra France 
k návštěvě Broumova, bylo možné 
ho osobně informovat o průběhu 
prací na stavbě i o záměru 
vybudování solární elektrárny 
na střeše budovy s cílem 
alespoň částečně zajistit úsporu 
elektrické energie a teplé vody. 
Jednalo se také o rekonstrukci 

silnice do Rožmitálu, kterou 
zřejmě pan hejtman podpoří.
Došlo i k opětovným jednáním 
o lékařské péči a o kandidatuře 
Broumova na Evropské 
hlavní město kultury 2028.

Polští partneři z Nové Rudy, 
Radkova a gminy Nová 
Ruda (okolní obce) přijali 
pozvání na setkání s našimi 
zastupiteli a vedoucími 
příspěvkových organizací. Při 
neformální debatě probírali 
možnosti další spolupráce 
na společných projektech.

Dne 27. ledna navštívila 
Broumov europoslankyně 
Michaela Šojdrová, která 
byla informována o životě ve 
městě a jeho problémech.

Na pozvání Podnikatelského 
klubu Broumovska se starosta 
zúčastnil jejich jednání, na 
němž  odpovídal na dotazy 
týkající se vize nového vedení 
města v investiční oblasti.

Děkuji starostovi a 
místostarostovi za informace 
a těším se za měsíc na shledanou.

Arnošt Obst

V minulém čísle Broumovských 
novin jsme čtenářům slíbili, že 
je seznámíme s akcemi, které 
Technické služby města Broumova 
(dále TS) chtějí letos realizovat:

• předláždit dva chodníky 
u mateřských školek v Příčné ulici

• v Pionýrské ulici odstranit 
panely a místo nich vydláž-
dit přístupy k šesti zadním 
vchodům panelového domu

• v Rožmitále upravit účelovou 
komunikaci s blátivým (štěr-
kovým) povrchem na asfaltový 
recyklát (zhotovit frézink)

• u obecních domů ve Velké Vsi 
a u sídliště v Olivětíně zhotovit  
odstavné plochy pro auta

• v ulici Na Příkopech vedle 
domu č. p. III/27 provést úpravy 
zahrady (chodník z puroplastu, 
lavičky, instalace altánu, 
terénní úpravy a jednoduchá 
výsadba stromů a keřů)

• v průběhu roku pokračovat 
ve výměně veřejného osvětlení 
za LED žárovky a svítidla ve 
zbývajících částech města.                                                                                                               

Na rozsáhlejší opravy místních 
komunikací  „zbylo“ v rozpočtu 
200 tisíc Kč (vloni a předtím 
to bylo 400 tisíc Kč). Včetně 
nákupu materiálu je na 
standardní opravy počítáno 
s částkou cca 100 tisíc Kč. Pro 
zajímavost uvádím, že jedna 
paleta pytlovaného asfaltu stojí 
již 19.000 Kč a tuna baleného 
asfaltu téměř 6.000 Kč.

Akce TS jsou výrazně omezovány 
nárůstem cen, zejména energií 
a pohonných hmot. Nárůst cen se 
odráží ve všech oblastech. Jako 
příklad uvádím cenu pískoviště 
o velikosti 2 x 2 m (kovové 
s plastovými sedáky), jehož 
cena se „vyhoupla“ z loňských 
16.500 Kč na letošních 36.000 Kč. 
Bez dalšího komentáře.

V lednu nového roku pokračovaly 
TS ve svozu vánočních stromků 
a uklízely vánoční výzdobu. Díky 
příznivému počasí opravily 
nejhorší výtluky v Havlíčkově 
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Zprávy z radniceZprávy z radnice

Informace z pobočky České 
spořitelny v Broumově

Pobočka České spořitelny 
v Broumově bude od 1. března 2023 
v provozu bez pokladny.

Vybírat a vkládat hotovost 
u nás budou moci klienti 
i neklienti banky i nadále 
v pobočkovém bankomatu 
dostupném 24 hodin denně.
Pokud je pro klienty příjemnější 
pokladní přepážka s obsluhou, 
veškeré vklady i výběry peněz, 
i veškeré operace se vkladními 
knížkami, vyřídí tyto operace 
např. v naší pobočce v Náchodě, 
Karlovo nám. 79 nebo v Trutnově, 
Krakonošovo nám. 20.
Všechny ostatní bezhotovostní 
a poradenské služby pobočky 
Broumov zachováme beze změny, 
v aktuálně platné otevírací době:

pondělí, středa
9:00-12:30, 13:30-17:00

úterý, čtvrtek, pátek
9:00-12:30, 13:30-16:00

Děkujeme za pochopení.
Marek Němec

regionální ředitel provozu

ulici, u Lidlu, na Křinickém 
sídlišti a u křižovatky u bývalého 
domova důchodců.
Na některých cestách se do-
plňoval štěrk (v ul. Dřevařské, 
Pionýrské, Bratří Čapků atd.). 
Proběhl úklid skladovacích 
prostor TS ve Dvořákově uli-
ci (včetně haly). V Cyklodomě 
se místo štěrkové vybudovala 
puruplastová dlažba a zčásti 
nová elektroinstalace.
V hlavní budově TS probíhala 
oprava rozbitého mobiliáře 
(odpadkových košů, laviček, 
držáků na sáčky apod.).

Od 1. února mají TS na výpomoc 
15 lidí veřejně prospěšné služ-
by (= každý 30 hodin měsíčně), 
dvě osoby na veřejně prospěšné 
práce a jednoho člověka na výkon 
trestu obecně prospěšných prací. 
Proti dřívějšku žádná sláva!

Závěrem nutno dodat, že pro 
zlepšení čistoty ve městě instalo-
valy TS dalších 10 odpadkových 
košů. Přesto se některým majite-
lům pejsků nechce ohnout, aby 
po svých miláčcích uklidili. Také 
nepovolené skládky u popelnic se 
znovu a znovu zakládají, a to ve 
formě koberců, nábytku, linolea 
atd. Pokračování tohoto nešvaru 
by mohlo vést k navýšení plateb 
za odpady a ubrat nám z peně-
ženek. Byla by to škoda, že?

Arnošt Obst 

Kaple v Broumově 
a na Broumovsku 
(3. část - závěr)

Martínkovice
Na horním konci obce stojí kaple 
sv. Anny. Podle tradice byla zalo-
žena na popud slepého Johanna 
Philipa Herdena. Základní ká-
men byl položen 1. 5. 1796. Kaple 
byla dokončena a vysvěcena 26. 
července 1798. Stavěli ji zedníci 
Johan Tölg a Benedikt Heinisch, 
oba z Martínkovic. Další ote-
vřenou kapličkou byla kaple 
sv. Jana Nepomuckého (s jeho 
kamennou sochou) u továrny.

Božanov
V roce 1890 byla postavena velká 
kaple Panny Marie v lese při 
státní hranici. Kdysi oblíbený 
cíl poutníků. V blízkosti se 
nachází torzo „křížové“ cesty.

Šonov
Na okraji lesa v místě zvaném 
„Na Kamenci“ byla v roce 
1873 postavena kaple na 
náklady J. Weissera.
Na polní cestě v dolní části obce 
nechal postavit kapli sedlák 
Josef Tölg, a to v druhé polovině 
19. století. Kaple dlouho chátrala, 
nyní je nově zrekonstruovaná.
V horním Šonově postavili 
baptisté ve 30. letech minulého 
století malý kostel. V roce 1957 
byla stavba zbořena a materiál 
z ní si odvezli slovenští baptisté 
na Slovensko, kde z něho 
postavili novou kapli.

Křinice
V roce 1709 nechal broumov-
ský měšťan Ignaz Zinke při 
stezce na Hvězdu postavit 
okrouhlou kapli Panny Marie 
Sněžné. Ta byla v 90. letech 
minulého století opravena.
V lese při tzv. Pěkovské stezce 
nechali křiničtí sedláci Johann 
Zinke a Anton Alt v r. 1802 po-
stavit kapli Panny Marie Hvězdy 
Jitřní (Morgenstern). Uvnitř je na 
klenbě freska s českými patrony. 
Nade dveřmi byla v obdélníko-
vém poli malba na omítce, která 
představovala výjev Panny Marie 
a snad i Svatou rodinu na útě-
ku do Egypta. Ve štítu v malé 
nice byla soška sv. Antonína. 
Zařízení bylo zničeno vandaly. 
Kaple byla obnovena obyvateli 
Křinic v 80. a 90. letech minulého 
století za přispění německého 
rodáka pana Ansorge. Poté byla 
znovu zasvěcena sv. Hubertovi.

Závěrem bych rád 
doplnil informaci ke 
kaplím v Hejtmánkovicích. 
Zděná kaple sv. Trojice stála 
u statku č. p. 124 od roku 1760. 
Na oltáříku stála soška Panny 
Marie a po stranách sošky 
dvou světců. V horní části obce 
byla dřevěná tzv. Griegerova 
kaple u statku č. p. 88, která 
byla postavena v roce 1765.

O kaplích v ostatních částech 
Broumovska nemám dostatečné 
informace. Všem, kteří tyto 
„drobné“ náboženské stavby 
udržují, patří poděkování. 
Myslím, že je oceňují i turisté, 
kteří přicházejí, aby poznali 
Broumovsko a jeho historii.

Arnošt Obst

• Město Broumov mělo ke 30. 
11. 2022 celkem 7.124 trvale 
hlášených obyvatel?
• Ke dni 31. 12. 2022 zbývalo 
na sídlišti Spořilov již pouze 
10 parcel určených k výstavbě 
rodinných domků?
• Byla zpracována vize 
Muzea Broumovska?
• Kdo může, jezdí za nákupy 
do sousedního Polska, a to 
jak přes Meziměstí, tak i přes 
Otovice?  Důvodem jsou ceny 
potravin i ostatního zboží. 
Nemůžeme se proto divit.

Arnošt Obst

Víte, že...
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Společenská kronika

Dne 18.1.2023 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Stojící: paní Jaroslava Havlínová, paní marie Panchartková, paní Věra Jirmanová, 
pan Vlastimil Kudrnovský, paní Miloslava Rojkovičová, pan Vladimír Slezák, pan Zdeněk Zinke.

Sedící: paní Věra Hanušová, pan František Kolářský, paní Božena Velichová

Všem lednovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, foto Lenka ŽidováSbor pro občanské záležitosti (SPOZ)

Rozloučili jsme se s:

Jiřím Deněm
Stanislavem Bartošem

Júlií Hamšíkovou
Helenou Zrůstovou

Milenou Morávkovou
Pavlínou Horákovou

Petrem Bejdákem
Janou Veselou

Petra Chejnová, matrikářka

Diamantová svatba
60 let společného života oslavili manželé:

Oldřich a Božena Horákovi
František a Drahuše Házovi

Zlatá svatba
50 let společného života oslavili manželé:

Josef a Eva Martincovi

Do dalších společných let přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí a pohody.

Hvězdy ti nesvítí, slunce nehřeje,
už se k nám nevrátíš, už není naděje.
Prázdný je domov, smutno je v něm,

cestička k hřbitovu zůstane jen.

Dne 7. 2. vzpomeňte s námi na 
první rok úmrtí Petra Bůny.

Nikdy nezapomeneme…

Bůnovi (manželka s rodinou)

Poděkování

Chtěli bychom Vaším prostřednictvím 
poděkovat celému oddělení – Lůžek následné 
péče Broumovské nemocnice za vzornou péči, 
kterou poskytli mému dnes již zemřelému 
manželovi Ludvíkovi Jirmanovi.

Poděkování za péči patří veškerému 
zdravotnickému personálu – lékařům, sestrám 
i sanitárním pracovníkům oddělení za vstřícnost, 
trpělivost, odbornou i prostou lidskou péči.

Za celou rodinu děkuje manželka Marie a dcery s rodinami



9

Z broumovské farnosti

Nedělní mše svaté 
na Broumovsku -  
únor 2023

5. února
Otovice                              08:30 
Vernéřovice	                10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 17:00 

12. února
Martínkovice                   08:30 
Ruprechtice	                10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 17:00 

19. února
Vernéřovice	                10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 17:00

26. února
Božanov              	 08:30 
Ruprechtice             	 10:00
Broumov, P+P	                10:00
Broumov, klášter	 17:00

Mše sv. v týdnu,
Broumov – únor 

Úterý (klášterní k.)	   17:00 
Středa (děkanský k.)	   17:00**
Čtvrtek (k. sv. Václava)    17:00* 
Pátek (děkanský k.)	   17:00 
Sobota	(k. sv. Václava)	  17:00

*Ve čtvrtek 16. února mše 
sv. za smíření v kapli PM 
v Šonově v 17:00.

**Popeleční středa 22. února - 
den přísného postu (zapovězeno 
jezení masa všem od 14 
let), začíná postní doba.

Adorace:

středa a pátek, P+P, 17:30-17:45

Svátost smíření: 

20 min. před každou mší sv.; 
sobota 25. února, P+P, 9:00-10:00 

Změna vyhrazena.

Několik dobrých slov o emeritním papeži 
Benediktu XVI.
Joseph Ratzinger se narodil a byl 
pokřtěn na Velikonoce 16. dubna 
1927 v nedalekém Bavorsku. To da-
tum předznamenalo následnou pří-
mou zkušenost rodiny s národním 
socialismem i pro otevřenou kritiku 
jeho otce. Jako sedmnáctiletý mu-
sel vstoupit do Hitlerjugend, jako 
osmnáctiletý z něj na konci války 
dezertoval. S vědomím, že za to 
hrozí kulka. Měl štěstí, kontrola jej 
pro zranění nechala jít. Zanedlouho 
se skrze studium mohla začít rea-
lizovat jeho láska k teologii, nutno 
podotknout v rozbombardované 
poražené zemi. 

Už v jednatřiceti se stal 
profesorem a v podstatě jako 
„teenegerský“ teolog měl důležité 
slovo na II. vatikánském koncilu 
(1962-1965), díky kterému opět 
slavíme mši sv. v národním 
jazyce. A nejenom to.

V roce 1977 se stal arcibiskupem 
a kardinálem v Mnichově. Zdráhal 
se, chtěl se věnovat vědě, ale 
poslechl. Od roku 1981 tvořil silný 
tandem se sv. Janem Pavlem 
II. až do smrti polského papeže 
v roce 2005, kterého se pak 
19. dubna 2005 stal nástupcem 
jako Benedikt XVI. Volba jména 
jasně směřovala k pramenům 
identity, zvláště Evropy. 

Spor o církev považoval za 
normální stav věci, protože 
křesťanská víra je neustálou pro-
vokací pro čistě světské myšlení 
a konání. Nikdy neztratil odvahu 
postavit se proti „se“. Proti tomu, 
co „se“ má myslet, hovořit a dě-
lat. Tím víc v době, která nemá 
problém přeměnit Kristovo posel-
ství na náboženství podle potřeb 
„občanské společnosti“. Být dnes 
autentickým křesťanem zname-
ná mít odvahu být kristovsky 
důvěryhodný. To třeba prokázal 
během Celosvětového setkání 
mládeže v Madridu v roce 2011, 

kdy se během mše pro 2,5 milionu 
mladých katolíků strhla bouře, 
jež strhávala stožáry, reproduk-
tory a další techniku. V té chvíli 
zůstal stát na podiu, i když jej 
ochranka chtěla odvést. Dodal 
tím odvahu mladým, a zabránil 
tak velice pravděpodobnému 
projevení se chaotickému pudu 
sebezáchovy. Vše bylo zakončeno 
společnou tichou adorací, jíž se 
účastnilo zmíněných 2,5 milionu 
mladých věřících ze všech kon-
tinentů. Další nečekanou dávku 
odvahy projevil, když 11. února 
2013 ohlásil rezignaci na papežský 
úřad. Poslední, kdo tak učinil, byl 
papež Celestýn V. (1294), které-
ho sochu máme i v klášterním 
kostele. Ještě před tím však stihl 
jako první papež napsat inspira-
tivní trilogii Ježíš Nazaretský. 

Jeho výrok, že „kdyby nebylo 
očistce, museli bychom jej 
vymyslet“, svědčí o jeho vnímání 
řešení napětí mezi láskou 
a spravedlností vzhledem ke 
vztahu Bůh-člověk. Jako (dosud 
poslední) papež navštívil v roce 
2009 i Českou republiku, kde 
během návštěvy také řekl, že 
„je-li rozum zbaven základní 
lidské orientace k pravdě, 
začíná ztrácet směr.“ 

Josef Ratzinger – emeritní papež 
Benedikt XVI. zemřel se slo-
vy „Bože, miluji Tě“ v den, kdy 
se svět připravoval na příchod 
nového roku. Sám jsem jej začal 
návratem k četbě jeho knih. 

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov
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Kultura

SPININK V BROUMOVĚ 
 

Využijte skvělou a vysoce efektivní možnost aktivního odpočinku! 
 

 Jedná se o energeticky účinné skupinové cvičení na 
stacionárním kole, které spojuje hudbu, motivaci, představivost. 

 Jde o nejúčinnější a vysoce motivující kardio-vaskulární cvičení 
posledního desetiletí. Lekce probíhají na speciálních kolech – 
spinerech. 

 Každý jezdec si volí zátěž, která mu vyhovuje. 
 Tempo určuje rytmický doprovod. 
 Hodina probíhá pod vedením zkušených instruktorů. 

 
Co s sebou? 

cyklo nebo sportovní obuv, oblečení, ručník, pití 
 

Kde? 
Stadion St. Opočenského (fotbalový stadion) 

 
Cena? 

100 Kč jednotlivá lekce, možnost zvýhodněných permanentek 
 

První lekce zdarma! 
 

Více informací a rozpis lekcí na www.broumovindoorcycling.webnode.cz 
nebo na telefonu 605 867 651 
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13. ročník Broumovské klávesy otevřel 
registraci 
Ve dnech 5.–7. května 2023 se v broumov-
ském klášteře uskuteční 13. ročník mezinárodní 
soutěže pro mladé klavíristy Broumovská klá-
vesa. Soutěž v lednu spustila registraci na svém 
webu www.broumovskaklavesa.cz. Přihlášky 
je možné podávat do 28. dubna 2023. 

„Srdečně zvu všechny mladé pianisty, jejich pe-
dagogy i rodiče na 13. ročník Broumovské klávesy. 
Letos se vracíme ke květnovému termínu, jinak 
se na propozicích nic nemění, a to včetně soutěž-
ních poplatků, které jsme se navzdory všeobecné 
inflaci rozhodli nezvyšovat. Budeme se na vás 
v rozkvetlém Broumově moc těšit!“ uvedl umě-
lecký ředitel soutěže, pianista Ivo Kahánek, 
jenž je zároveň členem odborné poroty. 

Vedle něj zasednou v porotě významní češ-
tí klavíristé a představitelé předních hudebních 
institucí. Předsedou poroty bude intendant 
Akademie klasické hudby a Mezinárodního festi-
valu Dvořákova Praha Jan Simon, generální ředitel 
České filharmonie David Mareček, vedoucí oddě-
lení klávesových nástrojů Pražské konzervatoře 
Milan Langer a Eliška Novotná, profesorka Fakulty 
umění Ostravské univerzity. Ze zahraničních po-
rotců přivítá soutěž polského pianistu a pedagoga 
vysoké hudební školy v Krakově Mariana Sobulu.
Projekt vzniká v letošním roce za laskavé finanč-
ní podpory následujících partnerů: Ministerstvo 
kultury ČR, Královéhradecký kraj, město Broumov, 
Velvyslanectví Polské republiky v Praze, Drnek 
Piana a Hobra Školník. Hudebními partnery jsou 
Západočeský symfonický orchestr, SO Karlovy 
Vary, festival Za poklady Broumovska. Mediálním 
partnerem soutěže je Naše Broumovsko. 

Broumov se propojí s Norskem graffiti 
výstavou Michala Škapy
Koncem ledna byla v norském městě Sandvika, 
v kulturní instituci Bærum Kulturhus, zahájena vý-
stava českého umělce Michala Škapy Code Keeper. 
Výstava je organizována v rámci tamního projektu 
MØT Praha, jenž se bude konat od ledna do června 

tohoto roku a jehož cílem je norskému publiku 
představit českou kulturu. Kurátorem výstavy, 
která potrvá do 11. června 2023, je Radek Wohlmuth. 
Výstavu organizuje Vzdělávací a kulturní cent-
rum Broumov ve spolupráci s Baerum Kulturhus.

„Nový projekt Michala Škapy je intermediální. 
Klade vedle sebe závěsné obrazy, stavebnicově 
koncipované objekty a velkoformátovou projekci 
do společné prolínavé instalace, která umožňu-
je paralelní vnímání a přesahuje běžné parametry 
standardních výstav. Nejen, že ovládá stěny a pro-
stor interiéru výstavní síně, ale prostřednictvím 
videosmyčky promítané na skleněnou výlohu se 
stává součástí architektury a jako dynamické 
světelné echo se zároveň propisuje zpátky tam, 
odkud inspiračně vzešla, ven do městské reality,“ 
popisuje výstavu její kurátor Radek Wohlmuth.

Výstava je naplánovaná na půl roku a v polovi-
ně této doby zásadním způsobem změní svoji 
podobu. „Představím díky tomu obě hlavní linie 
své tvorby,“ vysvětluje autor, „nejprve to budou 
abstraktní písmové kompozice v kombinaci s ne-
ony, které těží z mé graffiti zkušenosti, později 
vystavím drobnopisné městské krajiny vytvářené 
airbrushem. Ty naopak čerpají z realistického vidění 
a místy volně i z komiksové a cartoons estetiky.“

Koncert ArtCafé: 
Elisabeth Lohninger & Steve Clarke Quartet
Talentovanou newyorskou zpěvačku Elisabeth 
Lohninger představí první letošní koncert ArtCafé, 
který se bude konat ve středu 15. února 2023 v 19:00 
v klášterním sále Kreslírna. Elisabeth Lohninger 
dosud vydala 13 alb a její lyrický alt vyjadřuje 
nesčetné množství barev a odstínů lidské duše. 
Její projev je sice pevně zakořeněn v jazzu, ale 
vykazuje i četné žánrové přesahy. V Broumově 
se představí spolu s fenomenálním jazzovým 

Kultura

Z broumovského kláštera

foto Michal Sedláček

foto Tomáš Brabec
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basistou Stevem Clarkem, klavíristou Walterem 
Fischbacherem a bubeníkem Alexem Bernathem. 
Vstupné v předprodeji: 200 Kč / 150 Kč pro členy 
klubu ArtCafé / 100 Kč (děti a studenti do 26 let). 
Vstupné na místě: 250 Kč / 180 Kč pro členy klubu 
ArtCafé / 100 Kč (děti a studenti do 26 let). Koncert 
pořádá Vzdělávací a kulturní centrum Broumov. 

Hravé workshopy pro děti lákají do Dětské 
galerie Lapidárium
V klášterní Dětské galerii Lapidárium zakotvi-
la v lednu nová výstava českého malíře Jakuba 
Tomáše „Panelstory“. Výstava je přístupná denně 
kromě pondělí a zájemcům během února nabídne 
také dva hravé workshopy. První z nich – Masky 
a kreatury – se bude konat 4. února od 14 do 16 
hodin a je vhodný pro rodiny s dětmi. Vstupné je 
80 Kč. „Na venkově se tradičně dodržuje masopustní 
průvod masek. Jak by vypadaly kostýmy inspirova-
né estetikou života panelákového sídliště? Během 
workshopu si vytvoříme masky inspirované výstavou 
Panelstory,“ vysvětluje lektorka Pavla Semeráková. 

Druhý workshop – U babičky v paneláku – se usku-
teční 25. února od 14 hodin. Vstupné je 60 Kč. Jak se 
zabavit na víkendové návštěvě u babičky? Pojďme 
se inspirovat výstavou Jakuba Tomáše a vytvořit 
si prostorové koláže. Propojíme obrázky ze starých 
módních časopisů s principy moderního umění 
a vytvoříme si svou vlastní panelstory. Workshop je 
vhodný pro rodiny s dětmi, nebo pro děti samotné 
ve věku od 6 let. Novinky z galerie lze nyní sledovat 

nejen na jejím facebookovém profilu, ale i na 
Instagramu, kde galerii najdete jako @lapi_darium. 

Odebírejte newsletter Agentury pro rozvoj 
Broumovska
Zajímá vás, co je nového na Broumovsku? Co 
se děje v broumovském klášteře? Jaké akce se 
chystají a na čem zrovna pracuje tým Agentury 
pro rozvoj Broumovska? Přihlaste se na emailu 
katerina.ostradecka@broumovsko.cz k odběru 
elektronického newsletteru, který rozesíláme 
emailem šestkrát ročně. V newsletteru najdete 
novinky, pozvánky, rozhovory i přehled 
nejbližších akcí, které pořádá Agentura pro rozvoj 
Broumovska spolu se Vzdělávacím a kulturním 
centrem Broumov a dalšími institucemi. 

Kateřina Ostradecká, Agentura pro rozvoj Broumovska

foto Tom Šrejber
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Děti z OnStage zvou na karneval
Už druhým rokem přináší projekt OnStage – Na jeviště! 
broumovským dětem radost z tance a nová přátelství. 
Posledních pár měsíců se děti s lektory věnovaly 
hlavně přípravě na své první veřejné vystoupení 
Letem světem. Pásmo, ve kterém zazní melodie a 
rytmy z různých koutů světa, připravily pod záštitou 
broumovské základní umělecké školy a ve spolupráci s 
místním gymnáziem. 

„Hledali jsme způsob, jak děti a jejich umění dostat 
z uzavřených kroužků do veřejného prostoru. Nápad 
obletět celý svět a podívat se hudebně a tanečně do 
různých kultur už jsme chtěli zpracovat dlouho a 
jsem rád, že máme konečně příležitost. Vystoupení 
se bude konat v únoru, tak jsme zvolili formu karne-
valu,” přibližuje koncept ředitel ZUŠ Štěpán Přibyl. 

„Pro mnoho dětí z kroužků OnStage to bude první 
veřejné vystoupení, proto budeme moc rádi, když 
je svou přítomností a potleskem přijde podpořit 
co nejvíce lidí,“ říká Pavla Jenková z týmu brou-
movské kandidatury na Evropské hlavní město 
kultury 2028, díky které se projekt realizuje. Dodává, 
že po programu bude pro všechny návštěvní-
ky přichystané drobné občerstvení. „Věříme, že 
budovat přátelské vztahy je důležité nejen mezi 
broumovskými dětmi, ale i dospělými,“ dodává.

Projekt OnStage klade důraz na to, že děti jsou nejen 
účinkující, ale také spolutvůrci společného vystou-
pení. Vybíraly hudbu, sestavovaly choreografii, 

ale podílely se i na tvorbě opony, kulis a kostýmů. 
„Je to jeden z nejdůležitějších projektů, u kterých 
jsem mohla být. Nejenže se děti kreativně učí no-
vým dovednostem a zažívají díky projektu nová 
poznání a setkání, ale vrací se to i nám, když vidíme 
jejich radost. Děti zatím nezapojené do projektu 
zveme 4. 2. od 14:00 do Lapidária v broumovském 
klášteře, kde budeme společně šít a vyrábět ma-
sopustní masky inspirované výstavou Jakuba 
Tomáše,“ řekla Pavla Semeráková ze Vzdělávacího 
a kulturního centra Broumov, která workshopy 
vede společně s kolegyní Kateřinou Šichanovou.

Inspirujeme další města 
„Chodím sem, protože si to tady užívám. Žiju 
tancem a muzikou, jsou to moje koníčky. 
Chtěla jsem tancovat a našla jsem tenhle krou-
žek, tak jsem se přihlásila, chodím sem a baví 
mě to,“ zhodnotila svou motivaci dvanáctiletá 
Kristýna, která se do projektu zapojila loni.

Projekt OnStage se v Broumově začal rodit na pod-
zim 2021, kdy Broumov díky kandidatuře oslovila 
národní síť URBACT koordinovaná Ministerstvem 
pro místní rozvoj ČR. Projekt, který se předtím 
osvědčil mimo jiné v Brně, je založený na tom, že 
skrze nabídku volnočasových kroužků dává šanci 
dětem ze znevýhodněného prostředí a nabízí jim 
možnost smysluplně trávit volný čas, něco nového 
se naučit a navázat přátelství s ostatními dětmi.

„Myšlenka projektu OnStage ve mně rezonovala od 
první chvíle, kdy jsem se o něm dozvěděla, a nyní 
ho s radostí sleduji a fandím mu. Jsem přesvěd-
čená, že se děje ve správnou chvíli na správném 
místě.  OnStage je pro mě zázrak, který se může dít, 
když se bez předsudků a v radosti otevřeme světům 
druhých a učíme se od sebe navzájem,“ říká Anna 
Smékalová, která stála u samého zrodu projektu. 

Od ledna 2022 se začala scházet pracovní sku-
pina složená ze zástupců kulturních institucí, 
školských zařízení a romských organizací a inten-
zivně pracovala na nalezení té nejlepší cesty pro 
broumovské děti s ohledem na jejich specifické 
potřeby. V září 2022 odstartovaly čtyři nové hu-
dební a pohybové kroužky. Do kroužků pravidelně 
dochází víc než 80 dětí z celého Broumova a díky 
finanční podpoře z prostředků Evropské unie jsou 
pro děti zcela zdarma. Navíc se podařilo nakoupit 
i hudební nástroje, zvukovou aparaturu a zajis-
tit pro děti během kroužků drobné občerstvení.
„Pomáhat a pracovat s dětmi je moje poslání. 
Nejvíce mě těší vidět, že i je to baví. Je to v nich. 
Já je do ničeho nenutím, oni si to řídí sami,“ říká 
Kateřina Jirásková, do jejíchž pohybově tanečních 
kroužků při Komunitním centru Naděje a Základní 
a Praktické škole Broumov pravidelně chodí víc 
než 30 dětí. Dále se otevřel kroužek hry na kyta-
ru a zpěvu pro děti v Dětském domově Broumov 
pod vedením Evy Kroupové a Paula Novotného a 
kroužek scénického tance a recitace pod vedením 
Boženy Trejtnarové při Mateřské škole Začít spolu. 

Projekt je tak úspěšný, že jej tým kandidatury 
na Evropské město kultury Broumov 2028 
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prezentoval v Paříži. Letos dobrou praxi poveze 
do měst v Pardubickém, Královehradeckém 
a Středočeském kraji.

Společným vystoupením Letem světem vše ne-
končí, právě naopak. Čtyři výše zmíněné kroužky 
poběží až do konce tohoto školního roku a dou-
fáme, že zájem dětí neustane, a i v dalším roce 
kroužky spustíme. A kdo ví, třeba se kroužky 
rozšíří a podpoří ještě více dětských talentů. 
Kdybyste pořádali kulturní akci a hledali účin-
kující, děti budou za další vystoupení rády. Stačí 
se nám ozvat na email info@broumov2028.cz.

My všichni jsme Broumov 2028.

Projekt Na jeviště! je financován za finanční podpo-
ry Evropské unie pod registračním číslem 09727647.  

Barbora Fialová 
Nadační fond Broumov – město kultury 

Broumovský charitativní svařák 2022
Po dvou letech vynucené přestávky kvůli covidu ožilo 
Mírové náměstí v odpoledních hodinách o druhém 
svátku vánočním 26. 12. 2022, kdy se konala již tradičně 
charitativní akce „Broumovský charitativní svařák“.  

Akci již počtvrté připravili tři kamarádi, absolventi 
broumovského gymnázia, maturanti z roku 2013 
Jan Gol, Ondřej Sliš a Vojtěch Vašák. Počasí bohužel 
nepřálo, přesto si desítky lidí našly odpoledne 
cestu do centra města, požitím lahodného 
svařáku či horkých nápojů připravených na různé 
způsoby, podpořily, prostřednictvím Nadačního 
fondu HOSPITAL, broumovskou nemocnici. 
Výtěžek charity tentokrát činil celkem 23 383 Kč 
a bude využit pro klienty naší nemocnice.
Pořadatelům, jejich přátelům a nejbližším, 
kteří se na přípravě podíleli a všem, kteří 
na akci přišli, patří velké poděkování!  

 Eva Blažková, NF HOSPITAL Broumov                                                                                                                         
Foto Tomáš Cirkl 

Projekt Letem světem 
v průběhu příprav
ZUŠ Broumov společně se Základní školou 
a Praktickou školou Broumov, Mateřskou školkou 
Začít spolu, Dětským domovem Broumov, Domovem 
dětí a mládeže Ulita Broumov a Komunitním 
centrem Naděje v těchto dnech připravují a se-
cvičují program pro projekt Letem světem.

V rámci tohoto multikulturního projektu zazní 
hudba klasická, populární a také tradiční či lidová.
Můžete se těšit na hudební a taneční soubory, při-
čemž některé se představí ve společném vystoupení.
Projekt představíme 15. (pro školy) a 16. února 2023 
(pro veřejnost) v Kulturním domě Střelnice.

Martin Ptáček, ZUŠ Broumov
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PPRROO  DDOOSSPPĚĚLLÉÉ::  
VVoojjeennkkaa  
MMaaggddaalleennaa  GGrrzzeebbaałłkkoowwsskkaa  
Magdalena Grzebałkowska se rozhodla 
vypátrat pamětníky, kteří by jí dokázali 

vyprávět o tom, co zažili v době druhé světové války, 
když jim bylo pár let. V době, kdy by si měli hrát 
a chodit do školy. Místo toho se z nich stali sirotci, 
museli nahradit rodiče v péči o mladší sourozence, 
opustit svůj bezpečný domov, stanout po boku 
vojáků...   
  

VVzzppoommíínnkkyy  sseeddlláákkaa  --  OOdd  ppooddddaannssttvvíí  ddoo  
ddnneeššnníícchh  ddnníí    
SSłłoommkkaa  JJaann  

Vzpomínky sedláka (od poddanství do dnešních dní) 
z pera Jana Słomky jsou mikrohistorickou sondou do 
venkovského života v okolí Tarnobrzegu na území 
Haliče, která v 19. století tvořila severovýchodní část 
rakouské monarchie. Dílo dokumentuje proměny 
selského stavu, především v souvislosti se zrušením 
poddanství, včetně hospodářských, kulturních 
a sociálních změn v každodenním životě... 
  

BBaallkkáánn  RRáájj  ssvvoobbooddnnééhhoo  cceessttoovváánníí  
MMaarreekk  AAuuddyy 
Desítky cest a stovky prožitých 
dobrodružství. Putování pěšky i veteránem 

VW BUS T3. Hory, jeskyně, divoká voda, skialpy, 
setkávání s místní pohostinností i nenávistí, vodácké 
zážitky v mořském kajaku i při prvosjezdech řek, 
speleologické expedice a objevování nových jeskyní - 
to vše v poutavých cestopisných povídkách... 
  

PPoosslleeddnníí  ppoozzddrraavv  
JJiittkkaa  LLuuddvvííkkoovváá 
Vypadalo to na poklidnou dovolenou 
a kapitán Baloun už věřil, že se ukouše nudou. 

Kdosi z místních mu však připomněl starý policejní 
pomníček a kapitán se pouští do pátrání na vlastní 
pěst. Brzy zjišťuje, že tehdy šlo o víc než o zpackané 
vyšetřování a někdo musel vrahovi pomáhat... 
 

VVooddnníí  hhrroobb  
MMaarrttiinn  GGooffffaa  
Novinář Marek "Terence" Vráz se setkává 

s umírající ženou, která chce na poslední chvíli ulevit 
svému svědomí. Svěří se mu, že před lety tajně 
porodila a pak zabila své dítě. Terence se snaží ověřit 
pravdivost jejího příběhu, naráží však na 
nesrovnalosti a v ženině vyprávění objevuje větší 
a větší trhliny. 
 

JJÁÁGGRR,,  LLEEGGEENNDDAA  
LLuukkáášš  CCsscciiccsseellyy 
„Já jsem jednou řekl, že chci bejt nejlepší na 
světě, a já na tom pořád trvám,“ prohlásil ve 

svých dvaceti letech Jaromír Jágr. Povedlo se mu to? 
Kdy? A jak? Podobné otázky si kladou hokejoví 
komentátoři Andy a Dave nad obrazy ze života 
jednoho z nejúspěšnějších hokejistů historie. 
  
  

DDoommeekk  uu  lleessaa  
EElllleenn  MMaarryy  TTaayylloorr  
Román plný lásky, tajemství a vzpomínek. 

Těhotná Megan nechce stále jen truchlit nad smrtí 
svého snoubence, proto se vrhá do práce na 
vysněném projektu: touží vrátit původní velkolepost 
Zimní vilce, kterou nechal vystavět její 
prapradědeček na pobřeží Virginie…  
 

MMiilloovvaatt  nneessttaaččíí  
ŠŠáárrkkaa  MMííkkoovváá  
OO  ččeemm  jjee  kknniihhaa  MMiilloovvaatt  nneessttaaččíí?? 
Dát dítěti svobodu stát se samo sebou 

vyžaduje od rodičů odvahu překonávat svou vlastní 
nejistotu. Je těžké zůstat klidný, když se dítě vzteká. 
Je obtížné hájit dítě před lidmi, kteří zpochybňují 
způsob, jakým ho vychováváme. Má-li navíc dítě 
jinou povahu než my, nevidíme jasně, že jeho dnešní 
chování je nezralou formou silných stránek jeho 
osobnosti… 
 

FFaazzóónnaa  
MMiiiikkaa  NNoouussiiaaiinneenn  
Finský bestseller, který s humorem boří 
všechny stereotypy o partnerství i rodině. 

Sami je muž v nejlepších letech, ovšem přes tikot 
biologických hodin sotva slyší vlastní myšlenky… 
 

PPRROO  DDĚĚTTII::  
GGoorriillaa  aa  jjáá  
FFrriiddaa  NNiillssssoonn 
Hlavní hrdinkou knihy je osmiletá Jonna, 

která žije v dětském domově. Ředitelka ji nemá ráda 
a ochotně ji předá k adopci děsivé Gorile, která do 
domova jednoho dne přijede v otlučeném Volvu. 
Gorila žije na skládce a živí se prodejem šrotu. Jonna 
se nejprve Gorily bojí, myslí si, že ji chce sníst, ale 
postupně se s ní spřátelí. Ukáže se, že Gorila – 
mimochodem horlivá čtenářka, jejíž nejoblíbenější 
knihou je Oliver Twist... 
 

PPrráásskkoovvnnííkk  PPeeppaa  
AAnnnnaa  LLaannggeerroovváá  
Již dost bylo draků, víl a princezen! Přečtěte si 

o PRÁSKOVNÍKOVI KNIHOVNICKÉM. Nové 
pohádkové postavě, která v knihovnách chrání 
průchod mezi naším a pohádkovým světem... 
 

CCoo  kkddyybbyy  SSlluunnccee  zzhhaasslloo??  
PPaavveell  GGaabbzzddyyll  

Všichni jsme propojení — stromy, houby, zvířata 
i lidé. Magdaléna má ráda les, mech, kapradiny, různé 
odstíny zelené barvy, zvířecí stopy a parůžky. 
Nesnáší svoje nemožné jméno, chovatelský kroužek, 
kde „vězní“ zvířata, a učitelku přírodopisu, protože ta 
její nadstandardní zájem o určité oblasti přírodopisu 
považuje za provokaci.   
 

MMoottýýll,,  kktteerrýý  nneeuumměěll  llééttaatt  
AAnneettaa  FFrraannttiišškkaa  HHoollaassoovváá  

Co udělá bourec morušový, když zjistí, že neumí létat, 
a hrozně by si přál vzlétnout? To se dozvíte v tomhle 
kouzelném leporelu. A kromě toho se taky naučíte, 
jak se vyrábí hedvábí…  
 

  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Tucet knižních  novinek
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Knihovna

Půjčování knížek zpříjemňují fotografie 
studentů

Od 1. února vás při půjčování knížek v broumovské 
knihovně přivítají i fotografie studentů Střední 
průmyslové školy Otty Wichterleho z Velkého Poříčí. 
Fotografování a zpracování fotografií patří 
k odborným předmětům oborů jako je třeba 
Grafický design či zkrácený obor Reprodukční 
grafik. Až tedy navštívíte místní knihovnu, 
nezapomeňte se rozhlédnout kolem sebe 
a třeba se i inspirovat, co vše je na fotografiích 
možné a jak se to žákům povedlo. 
Výstavu s názvem „Studenti fotografují“ si 
můžete prohlédnout od 1. února do 31. března.

Markéta Machová, www.spsow.cz

Trochu statistiky z Městské knihovny 
v Broumově

„Statistika nuda je, má však cenné údaje, 
neklesejme na mysli, ona nám to vyčíslí.“
Tak zní refrén písničky Jaroslava Uhlíře. Jaká 
cenná data přinesla statistika za rok 2022 nám? 
Nejsvětlejším momentem loňského roku byl ná-
vrat mnoha čtenářů do knihovny po předchozích 
„covidových letech“, kdy se část služeb přesunu-
la do online prostředí. Nicméně na knihovnické 
práci je příjemné právě to dennodenní setká-
vání u výpůjčního pultu, při akcích knihovny, 
ale třeba i v relaxačních prostorách dětského 
oddělení, které jsou opět velmi využívané.

Marta Lelková
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Reinkarnace Kavárny Herzog  (1. část)

Pokud se pohybujete na Mírovém náměstí v Broumově, 
mohli jste si všimnout, že se začalo pracovat na 
rekonstrukci kavárny Herzog. Tato slavná kavárna 
se konečně dočkala své reinkarnace a pomalu se 
vrací ke své původní náplni – setkávání a kvalitnímu 
občerstvení místních i turistů.

Slovo reinkarnace volím záměrně, protože 
i když to bude opět kavárna a bude sloužit 
stejnému účelu, bude vypadat trošku jinak.
Od prvního otevření tohoto podniku uběhlo 
více než 120 let a tehdejší zábava i stravování 
byly trochu jiného charakteru, než jsou dnes.
Pojďme si proto nejdříve povědět něco 
o minulosti tohoto broumovského klenotu.

Když se perníkář Herzog na konci 19. století 
rozhodl zřídit si hostinskou živnost, zvolil 
v Broumově do té doby neznámý typ 
podniku - kavárnu velkoměstského typu.
Nechal zbořit svůj starý empírový dům 
a na jeho místě dal v roce 1888 postavit 
moderní novostavbu, jejíž architektonické 
prvky jsou směsí historizujících stylů
s prvky tehdy nastupující secese. V roce 1899 
byla kavárna již v provozu a prvními majiteli 
byli Franz a Richard Herzogovi. Jedním ze 
starostů v této době byl právě Richard Herzog. 
Dá se tedy předpokládat, že šlo tutéž osobu.

Spíše než okázalé vnější formy novostavby byla 
ale na malém městě do té doby nevídaná vnitřní 
výzdoba - štukatury, lustry, zrcadla a zejména 
dva velké obrazy - svými rozměry největší 
výtvarná díla mimo církevní objekty ve městě.
Zhotovení těchto obrazů si Herzog objednal u tehdy 
jediného místního malíře, který byl schopen se této 
zakázky zhostit - Adolfa Tinzmanna (1876 -1965).
Tinzmann studoval na Akademii výtvarných umění 
ve Vídni a byl obeznámen s vídeňskou malířskou 
produkcí. Zvolil historizující náměty obou obrazů – 
scény z antické řecké pověsti o Bakchovi (Dionýsovi) 
a zobrazení oslavy jeho kultu ve starém Římě.

Kavárna byla zamýšlena pro místní honoraci 
a spolu s hotelovým ubytováním pak i pro movitější 
přespolní a zahraniční klientelu, rekrutující se 
převážně z příhraničního pruského Slezska.
Stěžejní místností byl sál, který se stal jedním 
z nejnavštěvovanějších míst v Broumově. Byl 
zde kulečník, bar, stolky, čalouněné lavice 

k sezení a čepovalo se plzeňské a broumovské 
pivo z měšťanského pivovaru. V přízemí byla 
cukrárna a pekárna na jemné pečivo. Byla zde 
i vůbec první osvětlená výloha v Broumově, což 
bylo na tu dobu zcela unikátní. Těsně před válkou 
byl majitelem Fritz Herzog, což byl zřejmě syn 
Richarda. V roce 1938, kdy se na náměstí konala 
řada manifestačních shromáždění, se k davům 
hovořilo z balkónu kavárny. Ta fungovala ještě 
po válce, tehdy byl majitelem pan Valenta. 
Komunisté však kavárnu v roce 1948 znárodnili 
a v roce 1951 zde byla zřízena lidová škola umění.

Během následujících let budova chátrala 
a k její obnově dochází až v posledních 
několika letech. Restaurátorský ateliér pana 
Jana Myšky v průběhu roku 2022 pracoval 
na obnově sádrových reliéfů a rámů.
Ty se nejdříve čistily od přemaleb, poté probíhal 
laboratorní průzkum odebraných vzorků 
a domodelování chybějících a poškozených 
částí včetně doplnění zlacených lišt.

V dalších etapách bude třeba restaurovat 
zdobné prvky z papírmašé na stropě a fabionech 
a také zbývající volné plochy stěn a stropu.
Souběžně probíhají stavební práce, které jsou 
nezbytné pro současný návrh kavárny a zázemí.

Ve 2. části vám představíme nový návrh 
kavárny včetně vizualizací interiéru.

Rádi bychom touto cestou také poprosili 
širokou veřejnost - pokud máte jakékoliv 
historické fotografie, artefakty či cokoliv 
zajímavého týkající se kavárny Herzog, prosím 
napište nám na e-mail: info@cafeherzog.cz
Děkujeme Vám!

MgA. Jana Ticháčková
 ve spolupráci s Mgr. Janem Myškou, 

Mgr. Jaroslavem Betášem a Karlem Franzem
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POLICIE ČR VARUJE PŘED
PODVODNÍKY V ONLINE PROSTŘEDÍ

Policisté se v poslední době stále častěji setkávají s případy
podvodného jednání, které probíhá zejména v online prostředí, tedy
internetu. Tyto případy mají podobný scénář. Podvodníci se za pomoci
telefonu i sociálních sítí snaží navázat kontakt s konkrétním občanem
a vylákat od něj pod smyšlenými příběhy finanční prostředky. A jak
takové podvodné jednání probíhá?

 
VYLÁKÁNÍ PŘÍSTUPOVÝCH ÚDAJŮ K PLATEBNÍM 

KARTÁM A INTERNETOVÉMU BANKOVNICTVÍ
Tyto podvody mohou probíhat po telefonu, v SMS zprávách nebo        
 v aplikacích jako WhatsApp či Messenger, případně může přijít takový
požadavek i formou e-mailu. Podvodník se často vydává za
zaměstnance bankovní instituce a požaduje přístupové údaje               
 k platebním kartám a internetovému bankovnictví. Pokud je volaný
poskytne, následně si převede jeho peníze na jiný účet, často si na něj
vezme i statisícový úvěr. 
Policie v tomto případě radí a doporučuje:
•NEREAGUJTE na pokyny v příchozích zprávách k poskytnutí
soukromých informací (např. tel. číslo)
•NIKOMU nesdělujte kód (bezpečnostní, ověřovací, jednorázový), který
Vám přišel nečekaně a někdo jej chce přeposlat
•VŽDY využijte při vstupu do internetového bankovnictví přímé cesty,
nikdy přes okno reklamy (hrozí nebezpečí podvržené stránky),
nejbezpečnější jsou mobilní aplikace a dvoufázové ověření
•BANKOVNÍ INSTITUCE po klientech nikdy nepožadují zadávat citlivé
informace formou emailových či SMS zpráv
•V PŘÍPADĚ POCHYBNOSTÍ sami kontaktujete telefonickou linku vaší
banky a ověřte si jejich požadavek
•NENECHTE se přesměrovat na jiné stránky, které jsou často 
k nerozeznání od oficiálních stránek bank či státních institucí
(ministerstvo, pošta, úřady)
•VKLADOMAT (BITCOINMAT apod.) není úschovnou žádné banky,
nevkládejte do něj pro ochranu peníze, které jste vybrali ze svého účtu
na radu „bezpečnostního experta“ 
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Útulková statistika
V loňském roce pomohl broumovský útulek 
mnoha pejskům a kočičkám. I díky Vám, štědrým 
dárcům, kteří jste přispívali do útulkových kasiček.

V roce 2022 prošlo psím útulkem celkem 
219 psů. Někteří pejsci zde nezůstali dlouho 
a vrátili se brzy do svých domovů ke svým 
páníčkům, odkud se zatoulali. Takových případů bylo 130. Další 
skupina pejsků se dostala do útulku z jiných důvodů. Ať už to byli 
psi po zemřelých majitelích, psi zachránění z nevhodných podmínek 
nebo psi, o které se nikdo nepřihlásil, všichni do jednoho čekali na 
den, kdy se objeví zájemci o jejich adopci a poskytnou jim nový 
milující domov. Takové štěstí mělo 62 pejsků. Momentálně máme 
v útulku 27 pejsků, kteří na svou novou šanci teprve čekají.
Kočiček prošlo útulkem také dost - 83 jich našlo domov. Celkem 
42 polodivokých koček jsme nechali vykastrovat za pomoci kastračních 
programů a poté je vrátili na místo, kde žily. Nyní máme v útulku 21 koček, které čekají na adopci. 
Velké poděkování patří všem obchodníkům v Broumově, kteří mají ve svém obchodě útulkovou 
kasičku - Fotografiké studio Jan Záliš na Mírovém náměstí, Informační centrum Broumovska, 
Chovatelské potřeby na Malém náměstí (Věra Horáková) a Chovatelské potřeby Zdeňka Běhalová 
v ulici Stanislava Opočenského. Vybrané prostředky budou použity na veterinární výdaje.

text a foto Jana Slováková
Touto cestou moc děkujeme všem dárcům, kteří přispěli buď finanční částkou či materiálním 
darem. Za rok 2022 se na účet Městského útulku Broumov podařilo získat 321.073 Kč. V materiálních 
darech je to částka 152.328 Kč. Do kasiček, které jsou umístěny v Informačním centru Broumovska, 
v Cyklodomě a v útulku se vybralo 19 tis. Kč. Poděkování patří samozřejmě také těm, kteří pravidelně 
spolupracují s naším útulkem při venčení či jiných aktivitách. Moc děkujeme, vaší pomoci si vážíme.

Kamil Slezák, místostarosta

Putování za švédským bubeníkem
Dne 18. února 2023 vyrazí 
z Broumova zvláštní masopustní 
průvod. Vydá se po stopách 
hladových a zbídačených 
císařských vojáků, které pod 
Hvězdou přepadli Švédové.

V době od Tří králů (6. 1.) do 
Popeleční středy (22. 2.) vládne 
masopust. Za jeho vlády se 
přihodí ledacos a kdokoliv může 
být kýmkoliv. Žena oblékne 
mysliveckou kamizolu, ženich 

svatební šaty, starosta 
medvědí kožich, písař 
koňskou hlavu a děvečka 
brokát. V nastalém 
zmatku nebývá nouze ani 
o nepříjemná překvapení. Své 
by jistě řekli císařští vojáci. 
V době, kdy se bojovalo 
zcela výjimečně, protože 
mrzlo, sněžilo a všichni se 
raději hřáli u kamen, je pod 
Hvězdou ze zálohy přepadli 
Švédové (15. 2. 1647). Tato 
srážka vešla do dějin jako 
bitva pod Polickou horou 
(tj. Hvězdou) a dodnes 
žije v pověsti o švédském 
bubeníkovi, který křinickými 
lesy obchází vždycky, když 
hrozí válečné nebezpečí.

Na památku zmíněné bitvy 
18. 2. 2023 v 9:00 vyrazí 
z Broumova od děkanského 

kostela sv. Petra a Pavla zvláštní 
průvod. Půjdeme zhruba pět 
kilometrů ke křinické restauraci 
Amerika. Trasa je vhodná pro 
všechny věkové skupiny, přidejte 
se kdekoliv po Hvězdecké 
cestě (červené turistické 
značce). Vítáme všechny, kteří 
se na památku hladových 
a zbídačených vojáků navlečou 
do nejubožejších hadrů, jaké 
kde poberou, a přepásají se 
věncem vuřtů namísto patron. 
Upečeme si je u Ameriky, kde 
nás uvítá regionální historik 
Jan Tůma z Muzea Náchodska, 
exkluzivní občerstvení v režii 
Kristýny a Miloše Kvapilových 
a Knechti Znojmo. Dobře se 
najíte a také se dozvíte leccos 
o životě za třicetileté války 
a jak se z bitvy stala pověst. 

Pojďte s námi položit 
základy nové legendy. Už 
se na vás moc těšíme. Více 
na fb události Putování za 
švédským bubeníkem.

Jan Hamerský
kolektiv Přežít Broumov
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Starosta Broumova pozval partnery a kulturní aktéry
z česko-polského příhraničí ke slavnostnímu stolu
Z iniciativy broumovského starosty Arnolda 
Vodochodského, který je ve vedení města od podzimu 
2022, se ve čtvrtek 19. ledna 2023 uskutečnilo přátelské 
novoroční setkání statutárních zástupců Broumova 
a jeho polských partnerů.

Pozvání do Broumova, jakožto neoficiálního centra 
česko-polského partnerství, přijali zástupci měst 
Gmina Miejska Nowa Ruda, Gmina Nowa Ruda 
a Gmina Radków, dále pak zástupci kulturních 
a volnočasových organizací. Broumovský starosta 
všem přítomným poděkoval za uplynulých 
30 let společné práce, zejména na poli kultury 
a cestovního ruchu, a slavnostně předal do rukou 
starostů partnerů symbolický klíč od města 
Broumova jako projev důvěry. Poté jim představil 
plány na společnou spolupráci v blízké budoucnosti.

Součástí společné večeře bylo i představení vizí 
kandidatury Broumova na Evropské hlavní město 
kultury 2028. Marie Silondi, ředitelka kandidatury, 
předala hostům dárek v podobě malých modelových 
vláčků. Ty mají symbolizovat vizi propojení 
příhraničních měst kulturním vlakem, který dopraví 
české a polské fanoušky na mezinárodně uznávaný 
festival Rock for People v Hradci Králové. „Věřím, 
že společnými silami, spoluprací měst a dopravců 
dosáhneme toho, že relativně malý vlak společně 
přetvoříme v opravdu velký. A možná to bude i dobrá 
zkouška na to, jak dopravně propojit přeshraniční 
regiony v budoucnu,“ dodala Marie Silondi. 

Lucie Rojkovičová
foto Tomáš Valášek
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V současné době probíhá v ORP Broumov v pořadí již 
třetí projekt MAP nazvaný Místní akční plán vzdělávání 
na Broumovsku III, který potrvá do konce listopadu 
roku 2023. Cílem tohoto projektu je navázání a rozvoj 
spolupráce mezi pedagogy a organizacemi, které se 
vzdělávání na Broumovsku věnují. Do projektu je 
zapojeno několik subjektů, především však mateřské 
a základní školy z ORP Broumov.

Vedení projektu zajišťuje Místní akční skupina 
(MAS) Broumovsko+, z. s., jež stála za realizací 
i předchozích dvou projektů. První dvouletý 
projekt (MAP I) probíhal v letech 2016–2017. 
V rámci MAPu I byla vypracována strategie 
rozvoje vzdělávání, bylo uskutečněno několik 
desítek seminářů a vzdělávacích akcí pro 
pedagogické pracovníky, zřizovatele, děti 
i rodiče. Ve spolupráci s MAS Stolové hory, z. s. 
a MAS Mezi Úpou a Metují, z. s. byl v broumovském 
klášteře také uspořádán první ročník 
dvoudenní konference „Učení pro život“.

Čtyřletý MAP II, který MAS Broumovsko+ realizova-
la v letech 2018–2021, prohloubil aktivity započaté 
v prvním projektu. V rámci MAPu II byla aktualizo-
vána původní dokumentace a ustanoveny pracovní 
skupiny na téma rozvoj čtenářské a matematické 
gramotnosti a rovné příležitosti. V průběhu čtyř 
let bylo uspořádáno přes 50 vzdělávacích akcí. 
Rozvinula se spolupráce s místními knihovnami, 
muzei a dalšími vzdělávacími institucemi v území. 

V Centru pro rodinu se podařilo zajistit pora-
denské služby pro rodiny s dětmi, proběhl druhý 
ročník konference „Učení pro život“ a nově byly 
organizovány úspěšné akce „Den gramotnosti“ 
a „Den volného času aneb jak se bavit po škole“.

V novém projektu MAP III je hlavním cílem 
udržet navázaná partnerství a prohloubit proces 
společného místního akčního plánování. V rámci 
projektu dojde k aktualizaci dokumentace MAP, 
která mj. obsahuje strategickou část – Strategický 
rámec s investičními záměry školských zařízení, 
a implementační část – Akční plány na roky
2023–2025. Významnou aktivitou je proces evaluace, 
tedy vyhodnocení celého procesu místního 
akčního plánování, který na území Broumovska 
probíhal od roku 2016 do současnosti. Výstupem 
této aktivity bude Závěrečná evaluační zpráva.

Pokud byste se rádi zapojili do projektu 
MAP III například formou účasti v pracovních 
skupinách, můžete nás kontaktovat na 
map@broumovsko.cz. Aktuální informace 
naleznete na facebookových stránkách 
Místní akční plán vzdělávání na Broumovsku 
nebo na webu www.mas.broumovsko.cz. 

Denisa Dědová

MAS Broumovsko+ pokračuje v projektu zaměřeném na vzdělávání

Nový kalendářní rok 2023 zahájil Klub seniorů Radost 
Broumov přednáškou a besedou o sociálních službách, 
na které lze v našem městě dosáhnout. 

Akce se konala 17. ledna v Konferenčním sále IC 
Broumovska. Účast byla pěkná (cca 40 členů), 
ale určitě ne zcela dostačující. Myslím, že je 
v Broumově více seniorů, kteří mají nějaké 
problémy, které jim ztrpčují život a neumí je řešit. 

Vedoucí pracovníci ze sociálního a zdravotní-
ho odboru, úřadu práce a CSS Naděje Broumov 
hovořili o tom, jak se domoci pomoci v situaci, 
na kterou už sami nestačíme. Vyzývali nás, ať je 
navštívíme, neostýcháme se, nedáme se odra-
dit vyplňováním mnoha dotazníků. Jsou ochotni 
pomoci nám řešit tíživé situace. Kontakty najdete 
na stránkách města. Pro toho, kdo počítač nemá, 
jsou tady nejpotřebnější adresy a telefonní čísla:

Bc. Eva Fischerová:
sociální pracovník, agenda péče o seniory a oso-
by se zdravotním postižením, budova II, MěÚ 
Broumov, Komenského 275, tel. 491 504 243

Ing. Miloš Andrš:
vedoucí odboru  sociálních věcí a zdravotnictví, 
budova III, MěÚ Broumov, K Ráji 220, tel. 491 504 332

Mgr. Eva Kašparová:
ředitelka CSS Naděje Broumov, Centrum sociál-
ních služeb Naděje Broumov, tel. 491 523 596
Úřad práce – kontaktní pracoviště 
Broumov, Stanislava Opočenského 60
• žádosti o státní a sociální podporu tel. 950 138 665
• hmotná nouze tel. 950 138 633
• sociální služby, příspěvek na péči tel. 950 138 669
Nejlépe se stárne doma, mezi svými, ale 
když to nejde, neváhejte říci si o pomoc.

Vladimíra Dlouhá, KS Radost 

Připojujeme pozvánku pro 
všechny aktivní seniory.  
Dne 9. února 2023 od 14:00 
hodin je opět v provozu 
„Kavárnička,“ ul. Stanislava 
Opočenského 33. Každý druhý 
a čtvrtý čtvrtek v měsíci Vás 
přivítá paní Dana Hlaváčová, 
která je vedoucí a postará 

se o Vaše kulturní a společenské zážitky. Přijďte 
mezi své vrstevníky na dobrou kávu a pobavit se.

Vedení Klubu seniorů Radost Broumov

Užitečné informace pro seniory
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Podcast Obyčejně neobyčejní
Podcast Obyčejně neobyčejní 
je projekt, který založili čtyři 
studenti v lednu 2022. Jedná se 
o sérii rozhovorů, která seznamuje 
posluchače s obyčejnými lidmi 
z Broumovska, kteří dokázali 
neobyčejné věci ve svém oboru. 
V každé epizodě mají posluchači 
možnost seznámit se s příběhem 
daného hosta a dozvědět se, jaká 
cesta vedla k jeho úspěchu. 

Jednotlivé díly podcastu 
se natáčí ve studiu Kláštera 
Broumov. Hlavními sponzory 
podcastu Obyčejně neobyčejní 
jsou Z-Trade, Coca-Cola HBC 
Česko a Slovensko, Statek Šafář, 
Instaxstore Broumov, Město 
Broumov a Naše Broumovsko. 
Hostem osmého dílu byla Eva 
Kroupová. Paní Kroupová 
vystudovala učitelství hudební 
výchovy a českého jazyka. 
V současné době učí na Gymnáziu 
Broumov. Paní Kroupová není 
jen učitelkou, ale také hudebnicí, 
spisovatelkou a motorkářkou. 
V roce 2018 vydala svou první 
dětskou knížku pod názvem 
Pohádky z broumovského 
dolíku. Dětská tematika se 
promítla i do její další tvorby, 
a to tak, že vydala CD Písničky 

z broumovského dolíku. 
Jejím nejnovějším literárním 
počinem je kniha pro dospělé, 
Periferie něhy, která měla 
křest na podzim roku 2021.  

Malá ochutnávka z rozhovoru:
Jak Vás napadlo napsat 
Vaši první knížku?
První moje knížka byla 
pohádková. Bylo to v době, kdy 
jsem čekala druhého syna a měla 
jsem pocit, že ty emoce musím 
posunout někam dál. Zvolila jsem 
si téma našeho kraje, protože se 
mi zdálo, že chci oslovit právě 
tady ty děti, které mám kolem 
sebe. Původně to mělo být jenom 
pro moje přátele, pro jejich děti, 
pro moje děti. Nakonec se mi 
zdálo, že by to mohlo zaujmout 
i zbytek těch čtenářů, takže jsem 
se rozhodla, že tu knížku vydám. 

Co přesně Vás dovedlo 
k tomu, že jste napsala knížku 
s tematikou našeho regionu?
Protože se mi zdálo, že to tady 
chybí. Tím, že jsem učitelka, tak 
kolem sebe vnímám spoustu 
dětí, studentů, protože nepracuji 
jenom se studenty na gymnáziu, 
ale měla jsem možnost učit na 
vícero školách tady v regionu. 
Zdá se mi, že ten svět, který je 

za mě úžasný, tady v regionu, ta 
příroda, tak spousta lidí nevnímá 
jako bonus. A mně se zdálo, že to 
musím změnit. Nechci, aby tento 
kraj byl vnímán dětmi jako místo, 
kde nic není a za vším musíme 
jezdit do větších měst. Protože 
tady máme spoustu úžasných 
věcí, jenom je nikdo nevidí.  

Celý rozhovor si můžete 
poslechnout na youtube.
com pod heslem Obyčejně 
neobyčejní nebo na Spotify.  

Nicole Házová, Tým Obyčejně neobyčejní

Bavíme se s polickou policií
Jak i ti naši, řeší sousední poličtí městští strážníci 
občas i úsměvné kauzy. V lednovém Polickém 
měsíčníku zaznamenali případ jednoho víkendového 
„alkonauta“, tedy člověka, jenž se pomocí alkoholu 
záhadně transferuje, možná i teleportuje do jemu 
neznámých vzdálených končin. Nalezli totiž 
peněženku jednoho mladého muže z Vrchlabí, 
a když ho telefonicky kontaktovali, dotyčný 
zprvu nechápal, jak se jeho portmonka mohla 
ocitnout v Polici. Proces mladíkova matného 
rozpomínání a údivu strážníci zaznamenali takto: 
… „Hmm, no a je tam u vás nějaká diskotéka?“ – 
„Ano, na Zděřině.“ – „A Penny u vás je?“ – „Ano.“ 
– „Tak to jsem byl v sobotu teda pěkně daleko.“

Využiju příležitosti a z pověstné „první kapsy“ vy-
táhnu starší mikropříběh dokládající, že u nás máme 
jinčí kabrňáky: Dva mladí mužové probendili v brou-
movských lokálech celou noc a propili se až k ránu. 
Vzdor tristní skutečnosti usoudili, že ještě nemají 
dost, a že se tedy prvním ranním autobusovým 
spojem vydají (shodou okolností rovněž) do Police, 
do jednoho lokálu, o němž věděli, že frčí nonstop 
a mají tam automaty. Během jízdy je však realita 
krutě dostihla. První se v Polici zbytkem sil ještě 
zmátožil, ovšem kamarád byl k neprobuzení, k.o. 
Solidarita stranou, první hleděl zachránit předně 

vlastní kůži, vypotácel se z autobusu a zcepeněné-
ho kolegu nechal pokračovat v jízdě klidně třeba 
do horoucích pekel. V horoucích peklech, neboli 
v Hradci, byl druhý kumpán probuzen až nemilosrd-
ným třesením řidičovým. Nejprve pracně rozpoznal, 
kým je on sám, pak kde se záhadně ocitnul a ná-
sledně i to nejhroznější: že krom oblečení na sobě 
nemá u sebe pranic. Již v broumovské knajpě totiž 
nebyl schopen ani srovnat útratu, ani se zkrámo-
vat, takže to za něj vykonal první kumpán, ovšem 
s tím, že jeho saky paky sbalil bratrsky nerozlučně 
do své tašky. Jak tušíte, jsme teprve v polovině 
příběhu, jenž teprve pak nabral humorné grády, 
když dotyčný pro svůj návrat do Broumova využil 
neuvěřitelnou směs vynalézavosti, prohnanosti 
a drzosti, ovšem z jistých dobrých důvodů jsem nu-
cen zde líčení raději ukončit. Příběh jsem totiž získal 
z druhé ruky, a pokud bych prozradil příliš, nemu-
sela by mi ona „druhá ruka“ příště už žádný další 
poskytnout s tím, že všechno vyžvaním do novin.
K poučení to však stačí: Máte-li „natroubíno“, 
nepožadujte po řidiči (ať už autobusu či taxíku) 
odvoz do Police, nýbrž domů do pelechu – ovšem 
neopomeňte přitom zdůraznit malé „p“a krátké „u“, 
neboť Pelechy jsou jinak obcí v okrese Domažlice.

Karel Franze
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Vzácná specializace v náchodské nemocnici: otevřela se tu nová 
ambulance dětské gynekologie
Málo známý, ale velmi potřebný 
obor – dětská gynekologie – má 
v náchodské nemocnici od konce 
minulého roku své zastoupení. 
Ordinující lékařkou v nově 
vzniklé ambulanci je MUDr. 
Pavlína Brátová, která splnila 
všechna náročná kritéria pro 
atestaci v dětské gynekologii. 
Na gynekologicko-porodnickém 
oddělení náchodské nemocnice 
pracuje rovných dvacet let a je to 
také přibližně dvacet let, kdy se na 
tomto oddělení ambulance dětské 
gynekologie z personálních důvodů 
uzavřela. 

„Jsem velmi ráda, že máme v ne-
mocnici dětskou gynekoložku, se 
kterou můžeme spolupracovat, 
těchto specialistů je totiž velmi 
málo. Paní doktorka Brátová je 
navíc skvělá lékařka na správ-
ném místě,“ říká k otevření nové 
ambulance primářka dětského 
oddělení náchodské nemocni-
ce MUDr. Alice Mílová. Sama se 
specializuje na dětskou endokri-
nologii, která se mimo jiné zabývá 
také poruchami růstu či puberty. 

„Dětská endokrinologická am-
bulance využívá vyšetření na 
dětské gynekologii například 
při poruchách puberty, men-
struace apod. a zároveň vítáme 
přítomnost dětského gynekologa 
v areálu nemocnice při řešení 
diferenciálně diagnostických otá-
zek potíží dětského věku (výtoky, 
bolesti břicha, krvácení, úrazy 
genitálu atd.). Spolupráce fun-
guje ale také obráceně. Pokud si 
dětský gynekolog všimne čehoko-
liv, co je v kompetenci dětských 
lékařů, může nám pacienta předat 
do péče,“ vysvětluje primářka.

Ambulance dětské gynekolo-
gie je umístěna v prostorách 
ambulantního traktu gynekolo-
gicko-porodnického oddělení. 
K vyšetření je potřeba mít žá-
danku od praktického dětského 
lékaře. Další informace sděluje 
v krátkém rozhovoru dětská gy-
nekoložka MUDr. Pavlína Brátová. 

Jakým věkem je ambulance 
dětské gynekologie limitována? 
Je určená dívkám od narození 
do 19. roku života, tedy stejně 
jako pediatrická ambulance. 
Od 15. roku se ale již mohou 

děvčata registrovat u kteréhoko-
liv gynekologa. Většinou k nám 
přicházejí dívky s doporučením 
od dětského praktického lékaře 
či jiného dětského specialisty 
(endokrinologa, urologa, chi-
rurga...). Tento postup je určitě 
nejvhodnější, dětský lékař či 
specialista totiž nejlépe posoudí, 
zda je v daném případě vhodná 
mezioborová spolupráce, či ne.

Jaké potíže nejčastěji u svých 
dětských pacientek řešíte?
U malých holčiček jsou to čas-
to srůsty, tzv. synechie. Dalšími 
častými důvody návštěvy u dět-
ského gynekologa jsou výtoky, 
záněty, bolesti v podbřišku, 
nepravidelnost menstruačního 
cyklu, poruchy dospívání, tedy 
předčasná či opožděná puber-
ta, cysty vaječníků, ale také 
nádory rodidel, které naštěstí 
vzácně, ale přesto, existují už 
v dětském věku. Dále posky-
tujeme poradenství ohledně 
antikoncepce, podílíme se ve 
spolupráci s dětským endokrino-
logem na hormonální substituci 
dívek v případě, že je to potřeba. 
Dětský gynekolog také navrhu-
je lázeňskou terapii u dívek po 
operacích v malé pánvi či z ji-
ných, přesně daných důvodů.

Řada holčiček, které 
vyšetřujete, určitě netuší, co 
je čeká, a mnohé se určitě bojí. 
Ve vaší práci tak určitě hraje 
velkou roli komunikace…
Ano, velmi důležitý je vhodný 
přístup, empatie, komunika-
ce, dostatek času, ale také je to 
hodně o spolupráci s maminkami. 
Pokud své holčičky na vyšetření 
předem připraví a vysvětlí jim, co 
je přibližně čeká, děvčátka pak 
mnohem lépe spolupracují. Aby se 
u nás holčičky cítily dobře, máme 
ambulanci vyzdobenou hračkami 
a k lepší vzájemné spoluprá-
ci nám slouží i dřevěné loutky 
Hurvínka a Žeryka. Jen velmi 
vzácně některé dívky odchází 
nevyšetřené, protože nezvlád-
nou přemoci strach, se kterým 
k vyšetření přišly. Ráda bych zdů-
raznila, že se nejedná o bolestivé 
vyšetření, ale je samozřejmě vel-
mi intimní, a o to víc je důležitá 
příprava správným vysvětlením 
na úrovni věku dané dívenky.

V čem je dětská gyneko-
logie nezastupitelná? 
Proč ji nemůže nahradit gy-
nekologie pro dospělé? 
Protože malé holčičky nejsou 
zmenšené ženy. Dívčí genitál má 
svá specifika, zcela zásadní je, 
v jakém období vývoje (dětství, 
dospívání) se dívka nachází, 
zda je, nebo není pod vlivem 
pohlavních hormonů atd. 

Dětských gynekologických 
ambulancí je v našem regionu 
velmi málo. Proč je tomu tak? 
Tento obor prošel poměrně 
dramatickým vývojem. Česká 
republika je prakticky kolébkou 
dětské gynekologie, která 
byla v 2. polovině minulého 
století velmi rozvíjena a na 
vysoké úrovni. V roce 2009 
byla v rámci změny struktury 
vzdělávání lékařů jako atestační 
obor zrušena a po čase znovu 
obnovena. Mě tento obor vždy 
zajímal, ale cesta k němu pro mě 
byla i kvůli těmto systémovým 
změnám poměrně zdlouhavá. 
V náchodské nemocnici skončila 
provoz dětská gynekologická 
ambulance přibližně před 
dvaceti lety a jsem moc ráda, že 
ji můžeme nyní znovu otevřít. 

text a foto Lucie Chytilová
PR Manažerka a tisková mluvčí
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Kauza nezletilého Tritona
Městský strážník Jindřich Vočko je u sboru 
teprve krátce, o to více hledí vydobýt si ostruhy. 
„Chlapi, beru si na starost Schrollův park,“ pravil 
iniciativně hned v den svého nástupu. Při první 
obchůzce nového rajónu si ještě ničeho zvláštního 
nevšimnul, už při druhém kolečku však jeho 
pozornost upoutal malý nezletilec, jehož počínání 
bylo ostatními dosud netečně přehlíženo. Jednak 
seděl na sloupku uprostřed kašny, což se nesmí, 
jednak byl nahý, čímž budil veřejné pohoršení, 
a jednak cosi nepřetržitě popíjel. Vočko pojal 
podezření, že dotyčný tzv. požívá i vyzval ho 
jménem zákona, aby od konání upustil, slezl ze 
sloupku a podrobil se dechové zkoušce. Když 
nezletilec neodpovídal, usoudil Vočko, že je zpitý 
do němoty a přivolal záchranku. Lékař 
zkonstatoval, že dotyčný má játra 
ztvrdlá, jako by snad byla z litiny, 
a že půjde o cirhózu v nejvyšším 
stádiu. Doporučil s dotyčným již nijak 
nemanipulovat: „Nechte ho to tady 
v klidu dopít, to už beztak nebude 
mít dlouhého trvání.“ Vočkovi však 
služební svědomitost přeci jen nedala 
a přetáhnul nezletilci přes nádobu, z níž 
požíval, apartní pytlíček, aby alespoň 
trochu vyhověl vyhlášce o požívání 
na veřejných prostranstvích. O tomto 
bezprecedentním případu rovněž 
uvědomil OSPOD. Dle předběžných 
zjištění se chlapec jmenuje Triton a jeho 
otci Poseidonovi a matce Amfitrítě hrozí 
teď přinejmenším odebrání přídavků. 

Ano, exotická jména neomylně prokazují, jak 
neblahé dopady přináší nezvládnutá migrační krize.

Nutno dodat, že dle alternativního lékařského 
dobrozdání se chlapec naopak těší zdraví přímo 
železnému a dle adiktologa jde teď s tím způsobně 
nasazeným pytlíkem dokonce příkladným vzorem 
ostatním broumovským alkáčům – viz foto(montáž). 
Jisté kruhy se dokonce snaží celou záležitost 
nemístně bagatelizovat tím, že se jedná o obyčejnou 
sošku s vodotryskem a pytlík je pak důmyslnou 
ochranou proti zámrazu. Takovým fejkovým 
trollingem se však ošálit nedáme. Náš list bude 
vývoj v nezletilcově kauze nadále bedlivě sledovat. 

test a fotomontáž Karel Franze
redaktor rubriky Co vykdákala broumovská labuť

  PŘIDEJ SE K NÁM. 

  Zdravotnictví a sociální péče, to je naše!

Kontakt:
Střední zdravotnická škola Náchod 
– Evangelická akademie
Kladská 335, 54701 Náchod
+420 491 427 851, reditel@zdravkanachod.cz
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Objevujme geoturistické zajímavosti po celý rok

Letošní zima nám zatím příliš tradičních sněhových 
radovánek neposkytuje, a tak se mnozí zamýšlíme, 
co ve svém volném čase a v tom téměř jarním počasí 
podnikat. Příroda zatím odpočívá, opadané holé 
stromy a občasnými mrazy spálená tráva se zbytky 
uschlých loňských bylin se tváří téměř nevlídně. 
Paradoxně však tato pro mnohé nepříjemná 
roční doba je ideálním časem pro objevitelské 
výpravy do přírodních zákoutí v blízkém i širším 
okolí. I znalý milovník místní přírody tak může 
na mnohých místech Geoparku Broumovsko 
objevit nové neobvyklé skalky, skály, kameny, 
horniny, zkameněliny nebo „jen“ zajímavé tvary 
krajiny, které jsou jinak skryty v zelených lesních 
porostech a bujných houštinách. Například 
dávno opuštěný, ale velmi zajímavý Malý lom 
na Mlýnském vrchu nad Hejtmánkovicemi je 
v letním období téměř k nenalezení. Opravdové, 
a nejen geologické zajímavosti tak můžete najít 
v zákrutech údolí Metuje, v úžlabinách a úbočích 
divokých Javořích hor, stejně jako na táhlých 
hřebenech a hřebíncích tajemných Jestřebích hor. 
Pravda, na mnoha místech nám v poslední době 
odkryla mnohá tajemství Broumovské vrchoviny 
kůrovcová kalamita, ale to je jen na relativně 
krátkou přechodnou dobu. Příroda si i sama brzy 
poradí s dnešními holinami, které jsou pro některé 
z nás velkou přírodní katastrofou s rozsáhlými 
škodami, ale jiní ji vnímají jako občasný očistný 
přírodní proces, který člověku krátkodobě 
odhalí mnohé zajímavosti jinak zalesněné 
krajiny a na pár let poskytne i milovníkům 
zelené přírody nevšední výhledy na Broumovsko 
z odlesněných vrcholů a horských hřebenů.

Kromě zimního objevování přírodních tajemství 
v divoké přírodě můžeme za vhodného, především 
tedy vlídného počasí vyrazit poznávat i nové 
turistické a geoturistické zajímavosti. Jednou 
z takovýchto novinek může být třeba Geopark 
Radków – volně přístupná venkovní geologická 
expozice v rekreační oblasti radkovské přehrady 
Zalew. Expozice byla vybudována v rámci nedávno 
ukončeného společného česko-polského projektu 
na rozvoj geoturistiky ve spolupráci se Společností 
pro destinační management Broumovska, a tedy 
Národním geoparkem Broumovsko. Expozice 
s parkovou úpravou názornou formou na 
obrázkových panelech s texty v polském i českém 
jazyce seznamuje návštěvníky s geologickou 

historií a geologickou stavbou zdejšího regionu. 
Součástí je také velké množství kamenných 
exponátů – zajímavých velkoformátových ukázek 
místních hornin a zkamenělin. Po prohlídce 
expozice se přímo nabízí i výstup na novou 
vyhlídku Guzowata přímo nad přehradou, anebo 
pro zdatnější geoturisty rovnou náročnější okružní 
tůra s výstupem kolem vodopádů Pośny na Stolové 
hory s úchvatnými výhledy na celé Broumovsko.

Další inspiraci a užitečné informace najdete 
na www.geopark.broumovsko.cz.

text a foto 
Stanislav Stařík
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Vánoční dílnička v Muzeu 
papírových modelů
Čekání na Vánoce si 7.A krátila 
malováním vánočních kouliček. 
V úterý 20. prosince jsme se 
vypravili do Muzea papírových 
modelů, kde na nás čekala před-
vánoční dílnička, výroba ozdob 
na stromeček. Každý si podle 
své fantazie namaloval a třpyt-
kami ozdobil kouličku, kterou 
pro nás přivezli ze Dvora Králové 
nad Labem. Abychom dopravili 
originální dáreček v perfektním 
stavu domů, bylo nutné vyro-
bit ozdobnou krabičku. Nešlo 

opomenout expozici různých 
technik zdobení vánočních stro-
mečků ve staré škole. V přilehlém 
geoparku jsme hledali zkameně-
liny v pískovcích Polické pánve. 

Jaroslava Schönová

Kouzelný vánoční čas 
… už je pryč
Na Vánoce už nám zbyly jen krás-
né vzpomínky. Poslední školní 
den před svátky jsme se všich-
ni z 1. stupně sešli u stromečku 
v přízemí budovy. Společné 
zpívání se samozřejmě neslo 
v duchu Vánoc… ale zpívali jsme 
nejen koledy, zazněly i moderní 
písničky, které prostě k Vánocům 
už také patří. Následně se v jed-
notlivých třídách konaly tradiční 
vánoční besídky a Ježíšek se 
zastavil úplně všude. Pod 
nazdobenými stromečky si děti 

Základní škola Hradební 

Doporučujeme plavání dětem předškolního věku

Každoročně navštěvujeme s dětmi plavecký bazén 
Veba v Broumově s odbornou výukou plavání.  Pro 
předškolní děti má plavání velký přínos v oblasti 
fyzické i psychické, je přínosem psychologickým 
a sociálním. Rozvíjí nové pohybové dovednosti, 
posiluje svaly, klouby, páteř, příznivě ovlivňuje 
dýchací a termoregulační systém, posiluje srdce 
i krevní oběh. Zvyšuje odolnost celého organis-
mu i zdravotní stav dětí, podporuje chuť k jídlu, 
upravuje spánek dětí, odstraňuje i nedostatky 
v držení těla a chrání životy dětí před utonutím.

Podle našich zkušeností je důležité, aby nácvik 
plavání děti hlavně bavil, byl pro ně nenucenou 
formou rekreace, zpestřením, na které se bu-
dou těšit. Vypozorovali jsme, že se u dětí začíná 
projevovat altruistické chování a empatie, vy-
tvářejí si dětská přátelství a sebeúctu. Získávají 
mnoho motorických dovedností v daném čase, 
dokáží se samostatně převléknout, rozvázat, 
zavázat, zapnout, dbají na své osobní věci.

Pro letošní školní rok máme výuku ukončenou, 
budeme se těšit na novou skupinu dětí, na jejich 
schopnosti a dovednosti. Nyní máme na programu 
další pohybové aktivity – bobování, cvičení v hale, 
hry v lesní školce, cvičení se Sokolem a podob-
ně. Děti však plánují mnoho dalších sportovních 
činností, které budou plné radosti a prožitků.

Jitka Ducháčová, MŠ Masarykova Broumov

Celoroční hra pro děti z mateřské školky

Honzíku, Tomáši, jdeme ven, zavelí mamka nebo 
taťka v rodinách předškoláků. No, a mnohdy už 
i tam je odpověď, né, mně se nechce. A tak paní 
učitelky daly hlavy dohromady a vymyslely pro 
naše děti celoroční hru s tím, že alespoň jednou za 
měsíc vyrazí děti s rodiči do terénu v blízkém okolí 
Broumova. Když už se něco vymyslelo a stojí to 
nějaké to úsilí, nabídli jsme účast i dětem ze všech 
pracovišť MŠ Broumov, ať chodí na výšlapy také. 
Vždyť, konec konců, jsme jedna školka. No a jak to 
vše probíhá? Rodiče mají ve školce na nástěnkách 
informace, ale získají je i do svých chytrých tele-
fonů, kam budou s dětmi vyrážet. Dostanou GPS 
a přibližné místo, kde se schránka nachází a stejně 
tak jako horolezec, když se vyšplhá na svůj vysněný 
vrchol, tak tady se děti také zvěční, uloží vše zpět do 
schránky a než ji vrátí do úkrytu, tak se s ní pěkně 

a s úsměvem vyfotí. A ta fotka se šťastným úsmě-
vem skončí na nástěnce ve školce. Jste zvědaví, kde 
už jsme byli? No tak, byli jsme na Hvězdě, na Ostaši, 
u Cíglu a v Ráji. Co závěrem bychom vám chtěli 
sdělit? No, že v zimních měsících jsme nehonili děti 
do skal kvůli bezpečnosti, ale čím je schránka blíže 
civilizaci, tím je to horší. Hned zkraje ledna se nám 
schránka ztratila. Tím tedy prosíme všechny, kdo 
takovou krabičku, ve které najde samolepky, notý-
sek s tužkami a podpisy dětí objeví, ať ji vrátí tam, 
kde ji našel, a je rád, že si děti hrají, protože se říká, 
kdo si hraje, nezlobí. Až budete číst tyto řádky, to 
už bude únor, krabička bude mít už zase svůj nový 
únorový pelíšek a my děkujeme, že ji necháte tam, 
kde bez dětí odpočívá a čeká na jejich návštěvu.

Taťána Loudová, MŠ Příčná
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ZŠ Masarykova

Prvňáci v divadle
Ve středu 14. prosince se naši 
prvňáci spolu s předškoláky sešli 
v Městském divadle Broumov 
na pohádce “Vánoce v naší 
chaloupce“. O čem byl děj po-
hádky? Jednou ze tří hlavních 

postav byla tetka Liduška, která 
dle českých zvyklostí chysta-
la Vánoce. K tetce do chalupy 
zabloudil popletený andílek. 
Hledal kouzelného vánočního 
kapříka. Do děje vstoupil čert, 
který mu kapříka ukradl a slí-
bil, že ho vrátí až po splnění 

tří přání. Andílkovi s plněním 
úkolů pomáhala tetka Liduška. 
Jak to v pohádkách bývá, vše 
dobře dopadlo. Do představení 
byly zapojeny děti, s nimiž herci 
sehráli živý betlém a zazpívali si 
společně známé vánoční koledy. 
Všem se představení velice líbilo.

učitelky 1. tříd

Vánoční pečení
Protože nám hodně spolužá-
ků odjelo na lyžák a my jsme 
nechtěli být pozadu v „ulejvá-
ní“, tak jsme se vrhli ve školní 
kuchyňce na cukroví a dětský 

2.B se svými tříkrálovými přáníčky

rozbalily svoje první vánoč-
ní překvapení. To bylo radosti! 
Krátký „kulturní“ program, který 
si děti připravují ve své režii, 
dobrý čaj a voňavé cukroví… 
prostě k té předvánoční pohodě 

a klidu nechybělo vůbec nic. 

Lenka Slezáková

Policejní preventista 
por. Mgr. Miroslav Mervart 
opět mezi námi
V rámci preventivních aktivit 
naše sedmičky navštívil s pro-
gramem ,,Tvoje cesta načisto“ 
policejní preventista pro okres 

Náchod.  Ve středu 11. ledna 2023 
si naši sedmáci povídali s panem 
poručíkem Mervartem o proble-
matice návykových látek. Jedná 
se o skvěle připravený interaktiv-
ní program, který žáky skutečně 

baví a je pro ně velmi přínosný. 
Poručík Mervart je přirozenou 
autoritou, jeho postřehy z poli-
cejní praxe dokáží žáky zaujmout 
a berou je zcela vážně. Velkým 
bonusem byly informace o ,,mo-
derních návykových látkách.“ 
Důležitá byla informace o posti-
zích plynoucích z držení a užívaní 
návykových látek. Už víme, jaký 
je rozdíl mezi činností městské 
policie a Policie ČR, jak se liší 
přestupek a trestný čin, co je to 
bloková pokuta, co řeší přestup-
ková komise na městském úřadě.

S poručíkem Mervartem je 
skvělá spolupráce a už teď 
se těšíme na další setkání. 

Jaroslava Schönová, metodik prevence

3.B Výtvarná výchova se 
zimní tematikou
Příroda nás inspiruje ce-
loročně. Momentálně jsme 
vytvořili křehké, zimní, trochu 
možná smutné, ale opravdu 
vydařené „studené obrázky“. 

foto archiv školy
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punč. Vše se podařilo, nic jsme 
nespálili a hlavně to uteklo!     

B. Rojkovičová a žáci 5.A

Prezidentské volby v 5.A
Páťáci si zkusili vlastní verzi 
prezidentských voleb. Akce se 
zúčastnilo 88% voličů, tři byli 
omluveni z důvodu nemoci. Žáci 
danému tématu věnovali vel-
kou porci času. Nejprve jim paní 
učitelky Jenková a Rojkovičová 
podrobně a nestranně předsta-
vily všechny kandidáty, poté 
byla ustavena volební komise, 
jež se postupně obměňovala 
tak, aby mohli odvolit všichni 
přítomní, a to v autentických 
volebních kulisách (děti si pro 
dané účely vyrobily dokonce 
vlastní občanky). Vítězem voleb 
se stal Petr Pavel s 12 hlasy, za 
ním se umístila Danuše Nerudová 
a Pavel Fischer (oba získali po 
třech hlasech), po jednom hlase 
si od dětí odnesli Marek Hilšer, 
Andrej Babiš a Karel Diviš.

Vánoce na Masarykově škole
Poslední školní den roku 2022 byl 
na Masarykově škole zcela v po-
dručí vánoční atmosféry. Děti 
z I. stupně se hned ráno sešly 
v kostele sv. Vojtěcha, aby si zde 
zazpívaly tradiční i méně známé 
koledy. Hlavní sbor dirigovala 
paní učitelka Pešoutová, o hud-
bu se postaraly paní učitelky 
Hašková a Rojkovičová, progra-
mem pak provázela paní učitelka 
Golová. Když se duchovním 

prostorem rozléhaly dětské hlasy 
pějící příběhy o Štědrém večeru, 
Bílém slonovi či Víle Anděle, mu-
sela vánoční atmosféra zasáhnout 
i tu nejméně naladěnou osůbku 
(pakliže zde vůbec taková byla). 

Sváteční sedánek II. stupně se 
odehrál ve spořilovské hale. 
Každá třída měla připravený 
vlastní program zahrnující zpěv 
písní či ztvárnění živého vá-
nočního obrazu ve stylových 
kulisách. Moderátorské pozice 
se zkušeně ujal pan učitel Aleš 
Kučera, hlavní nástrojové ob-
sazení zastaly paní učitelky 
Kuřátková (housle), Andršová 
(klávesy) a pan učitel Muzikář 
(akust. kytara). K tomuto hudeb-
nímu triu se postupně připojili 
i někteří hudebně nadaní (a méně 
bojácní) žáci, na závěr programu 
pak přišli zahrát bývalí studenti 
naší školy, kteří svým „mazác-
kým“ výkonem udělali parádní 
tečku za celým představením.

Tříkrálová sbírka
Ani letos děti z I. stupně neopo-
mněly přispět svým výtvarným 
dílem k tříkrálové sbírce, kterou 
kolednické skupinky rozná-
šely po Broumově a přilehlém 
okolí v sobotu 7. ledna.

Matematická soutěž
Na II. stupni proběhla matema-
tická soutěž s názvem „Errando 
discimus“ („chybami se člověk 
učí“). S náročnými úlohami se 
pokusilo poprat několik žáků, 
z nichž si na pomyslné stupně 

vítězů stoupli Adam Macháček 
(bronz), Tomáš Huba/Dorota 
Hůlková (dělené 2. místo) a „zla-
tá“ Klára Hůlková. Sladkou 
odměnu předal žákům pan 
učitel Zbyněk Muzikář, který 
celou akci zorganizoval a dr-
žel nad ní odborný dohled.

Průvodce Broumovem
Žáci naší školy se mohli při krátké 
přednášce seznámit s projektem 
„Průvodce Broumovem“. Hlavní 
slovo patřilo Dáše Zbořilové, která 
dětem představila nejzajímavěj-
ší architektonická místa našeho 
města, a to včetně vizuální do-
kumentace a vytištěných textů. 
Setkání proběhlo ve skleněném 
altánku Schrollova parku. Za 
zajímavou přednášku děkujeme!

Lyžařský výcvik
Tradiční lyžařský výcvik pro-
běhl mezi 17. a 22. prosincem, 
a to v Peci pod Sněžkou na 
chatě Seibert. Počasí se vyda-
řilo, sněhu bylo dost, a tak si 
děti mohly společně se svými 
učiteli/instruktory (Renatou 
Veselou, Soňou Mackovou, 
Vladislavou Valešovou a Danem 
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Leden na ZŠ a PrŠ Broumov
Prvním pátkem v měsíci jsme 
udělali tlustou čáru za Vánoci. 
Oslavili jsme totiž svátek Zjevení 
páně, známý spíše jako svátek 
Tří králů. Ve III. třídě ZŠ jsme 
zhlédli dokument České televize, 
ve kterém pan Táborský svátek 
popisuje především z historické-
ho úhlu pohledu. Poté jsme přešli 
k dětské interpretaci příběhu 
o mudrcích z Bible. Dozvěděli 
jsme se tak, že zde není uvedeno, 
že by mělo jít o krále, a není uve-
den ani jejich počet. Nejen toto 
zjištění pro nás bylo nové. Během 
dne jsme se postupně dozvídali 
spoustu nových a zajímavých 
faktů souvisejících s tímto svát-
kem. Druhá polovina výuky byla 
věnována rozvoji kreativity. Pekli 
jsme máslové sušenky a vyrábě-
li královské náramky. Občas se 
nám nějaký ten titěrný korálek 
zakutálel a sušenky se trochu 
připálily, ale ve výsledku jsme 
sušenky s chutí snědli a domů si 
odnesli vkusné módní doplňky.

V VII. třídě PrŠ se tento měsíc 
pustili do přípravy zdravých 
pokrmů. Ukuchtili si vločkovou 

kaši, krupicovou s ovocem, toasty 
s vajíčkem a avokádovou poma-
zánkou nebo „foul“- teplý pokrm 
z luštěnin. A když už jsme u jídla, 
naše škola je zapojena do pro-
jektu MŠMT, Národního plánu 
obnovy na podporu škol s nad-
průměrným zastoupením sociálně 
znevýhodněných žáků. Tento 
projekt je financován Evropskou 
unií NextGenerationEU. Od to-
hoto měsíce jsme v naší školní 
kuchyňce otevřeli ,,Snídaňový 
klub”. Ráno v úterý a ve čtvrtek 
se tu žáci a pedagogové schází 
v přátelské atmosféře. Žáci si zde 
snídani připraví, a pak samozřej-
mě sní. Učí se tak nejen samotné 
přípravě pokrmů a důležitému 
návyku snídat, ale také správné-
mu stolování. Dalšími cíli jsou mj.: 
pomoci zajistit těm nejzranitel-
nějším přístup k plnohodnotné 
snídani, tím podpořit jejich školní 
výkony a soustředěnost nebo 
rozvíjet vztahy mezi vrstevníky 
a mezi žáky a pedagogy či posílit 
pozitivní vztah žáka vůči škole.

Ke konci měsíce jsme ještě vyu-
žili nabídku Městské knihovny 
Broumov. Ta nabízí spoustu zají-
mavých přednášek pro školy. My 
si vybrali tu s názvem ,,Pohádky 
z broumovského dolíku”. Během 
přednášky jsme byli seznámeni 
se stejnojmennou knihou a její 
sestrou ,,Písničky z broumov-
ského dolíku”. Rozvíjeli jsme 
naše komunikativní dovednosti 
diskuzí nad tématy související-
mi s příběhem v samotné knize. 
Předčítali jsme, spolupracovali, 
rozvíjeli myšlenky a poslouchali 
předčítání pracovnic knihovny. 
Po poslechu jsme si zkusili celý 
příběh převyprávět vlastními slo-
vy. Byly nám položeny otázky na 
porozumění textu a nakonec jsme 
si sepsali nejdůležitěší momen-
ty příběhu. Návštěva knihovny 
byla moc fajn, teď ještě zajít sem 
s rodiči, aby nám zařídili čtenář-
ský průkaz, a my si ty parádní 
knížky mohli půjčit třeba domů.

Romana Jungová, foto archiv školy

Pancnerem) na krkonošských 
kopcích užít zimní sporty a zá-
roveň si trochu ulevit od školy.

Ukrajinské děti na naší škole
Na Masarykovu školu 
v současnosti dochází několik 
ukrajinských žáků. Děti se 
s novým prostředím sžívají dle 
vlastních možností a nátury, pro 

žádné z nich ale nejde o snadný 
proces. Třebaže se mnozí tváří 
usměvavě a radostně, není 
pochyb o tom, že uvnitř jejich 
duší leží těžký balvan a dusivé 
psychické břímě, které není 
možné podceňovat či dokonce 
bagatelizovat. I proto jsme na 
naší školu „povolali“ zkušenou 
lektorku Helenu Vnukovou, 
jež s dětmi tráví několik hodin 
týdně. Paní Vnuková učí žáky 
komunikovat v češtině, poznávat 
naší zemi a pokud možno jim 
usnadnit, možná i zpříjemnit 
pobyt na naší škole. O to samé 
se snaží třídní učitelky, učitelé 
a asistenti. Jde o cestu plnou 
výzev pro všechny zúčastněné, 
přesto věříme, že se dětem na 

naší škole líbí. Samozřejmě 
v rámci možností a s ohledem 
na všechny známé okolnosti. 
Většina ukrajinských žáků 
přesto nepřestává věřit, že 
se jednou do své vlasti vrátí. 
Přejeme jim to z celého srdce. 

Petr Štěpnička, foto archiv školy
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ZUŠ Broumov představuje: Anna Vančáková
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Tomáš Plachta: V Americe 
jsem pochopil, že obličej je 
na úsměv
Student septimy Tomáš 
Plachta strávil na podzim tři 
týdny v USA, zeptali jsme 
se, co si z cesty odnesl:

„V září minulého roku jsem byl 
pozván do Oregonu ke kamará-
dovi mého dědy. Dědův kamarád 
žije blízko Portlandu. Oregon je 
stát na západním pobřeží blíz-
ko Kanady. Tato cesta byla pro 
mě úžasnou výzvou pro budoucí 
samostatný život. Poprvé jsem 

v životě byl na vše sám. Díky tomu 
jsem se dokázal nad sebou zamys-
let a zjistil jsem, že spousta stresu 
v našem životě je zbytečná a že 
si máme spíše užívat věci kolem. 
Let do Ameriky nebyl tak dlouhý, 
jak jsem čekal. Bavila mě ta jejich 
samostatnost, protože tam smíte 
řídit auto od 16 let. V Americe jsem 
viděl tolik krásných pláží, píseč-
ných dun. Příroda plná vodopádů 
a skalnatých hor. Lidé ve Státech 
jsou velice příjemní a snaží se 
vám se vším pomoct. V Americe 
jsem pochopil, že obličej není 
na mračení, ale je na úsměv. „

Tolik Tomáš, tak doufám, 
že i u nás na škole nějaký 
ten úsměv přibude.  

Milan Kulhánek

Paní učitelka Vančáková na naší škole učí hru na 
housle, violu a také na kytaru. Její hru můžete 
slyšet také při koncertech náchodského Komorního 
orchestru Slávy Vorlové. Ráda se věnuje se sportu, ať 
je léto nebo zima. Přinášíme vám rozhovor, ve kterém 
vám o sobě paní učitelka poví více.

Co Vás přimělo ke hře na housle a violu?
První podvědomý impuls byl určitě v rodině, děda 
hrál na kytaru a máma učí na ZUŠ hru na violon-
cello, takže jsem v hudbě vyrůstala. Klasickou 
hudbu jsem začala poslouchat dřív, než jsem za-
čala hrát na housle a violu, líbila se mi. Nevím, 
jestli další impulz můžu prezentovat, ale hraje 
v Národním divadle. Začínala jsem až relativně 
pozdě, asi v deseti letech a líbil se mi houslista. 
Vlastně doteď nevím, jestli se mi víc líbil on, nebo 
to, jak hrál ten koncert, ale bylo to něco, co jsem 
do té doby neslyšela. Dalším podnětem bylo to, 
že jsem potkala skvělého inspirativního učitele. 
Není jeden důvod, spíš mnoho střípků.

Musí mít člověk absolutní sluch, aby 
mohl hrát na smyčcové nástroje?
Určitě nemusí, stačí sluch relativní, který má jen tak 
mimochodem většina lidí. Občas slýchám tako-
vé ty řeči typu „Já mám hudební hluch.“ Hudební 
hluch existuje, ale má ho velmi malé procento 
populace. Nicméně hra na smyčcové nástroje je 
jemná senzomotorická činnost, takže je potřeba 
hodně trpělivosti hlavně v začátcích. Je dobré, 
když děti začnou s nástrojem brzo, třeba v prv-
ní, druhé třídě, protože jsou hravé a nejsou tolik 
sebekritické, to je ten moment, kdy se toho dá 
mnoho naučit, většinou je potřebná i každodenní 
podpora a pomoc rodičů. V momentě, kdy přijde 
věk sebekritiky, po dvou až třech letech, už dítě 
něco umí, nechce se toho vzdát, je samostatněj-
ší, má návyk cvičit a na to se dobře navazuje.

Čím Vám dělá umění radost?
To je zapeklitá otázka. Umění je nedílnou součás-
tí lidství a sebevyjádření. Dělá mi radost krásou, 

naplňuje mě zachycením myšlenky, která vůbec 
nemusí být krásná, ale může rezonovat. Dělá mi 
radost individualitou i spojením lidí. Umění je ale 
taky krásné v tom, že ho nikdo nemusí dělat. Na 
hře na hudební nástroj mě baví, že je to trochu jako 
sportovní výkon - teď a tady. Obraz namalujete 
a zůstane, je hmatatelný, trvalý. Zatímco výkon 
zpěváka, tanečníka, hráče na nástroj se nemusí 
vlastně nikdy zopakovat. Je to dílo okamžiku.

Jaké je Vaše oblíbené hudební dílo a proč?
Skvělé hudby je takové množství, že na to snad 
nelze odpovědět. Kdybych si však měla vybrat, 
tak obecně hudba Antonína Dvořáka: Cikánské 
písně, Requiem, Koncert pro violoncello h-moll, 
smyčcové kvartety. Proč? Je to subjektivní 
pocit, ale evokuje ve mně smíření a naději.

Co Vám jakožto pedagogovi dělá radost?
Největší radost mi dělá, když se 
děti učí a u toho se smějí. :-)

Co byste vzkázala mladému člověku, 
který se zajímá o umění?
Každý kdo tvoří, nebo se snaží tvořit, dělá z na-
šeho společného prostoru hezčí místo k žití.
Díky vám za to.

Paní učitelce děkujeme za rozhovor.
Martin Ptáček, foto archiv ZUŠ



32

Školy

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

Specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 40 000 Kč až 55 000 Kč měsíčně,
operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

Píše se rok 2122
Druhý vánoční svátek. 
Broumovský charitativní svařák, 
tentokráte již 126., je opět 
v režii studentů broumovského 
gymnázia. Tradice se musí 
ctít. Neměli bychom přitom 
zapomínat na otce zakladatele, 
absolventy z roku 2013. Nápad 
Ondřeje Sliše, Vojtěcha Vašáka 
a Jana Gola žije dodnes. Podle 
důvěryhodných zdrojů se 
podařilo v roce 2022 vybrat na 
charitativní účely úctyhodných 
23 382 tehdejších korun.                                            

Milan Kulhánek

Forbes: Rozhovor se Zbyškem 
Zálišem, maturantem 2007
Prestižní časopis Forbes zveřejnil 
rozhovor se Zbyškem Zálišem, 
absolventem našeho gymnázia 
z roku 2007. Pamatuji Zbyška 
jako pracovitého a skromného 
studenta, který měl vždy tah na 
branku. V rozhovoru je spousta 
zajímavých myšlenek, udělejte 
si čas ho celý přečíst. Více na 
https://30inspirativnich.forbes.cz/tree

Milan Kulhánek, foto z www.forbes.cz

Studují na gymnáziu: Beáta 
a Kristýna Wehrichovy, 
dívky s nevšedním zájmem 
o ornitologii
Pro většinu z nás je ornitologie jen 
obor, který se zajímá o ptactvo. 
Pro dvě naše studentky, shodou 
okolností sestry, je ornitologie 
přímo vášní. Beáta Wehrichová 
je žákyní tercie, její sestra 
Kristýna studuje v oktávě.
OA ČSO je Česká ornitologická 
společnost, která byla 
založena v roce 1926. Beáta se 
tento týden stala nejmladší 

účastnicí akademie. 
Gratulujeme. Pokud by někoho 
zajímaly další informace, na-
jdete je na www.birdlife.cz.

Jitka Smolíková
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Finance, investice  &  poradenství                
BANKOVNÍ VKLADY - výnos až 6,90% p.a.  (ze zákona pojištěny)  nabídky : 
 
Vklady s výpovědní lhůtou v CZK    
1 den (Spořicí účty )   5,25 % p.a.     33 dní 6,65 % p.a.        3 měsíce 5,75 % p.a. 
 
Termínované vklady v CZK    
1 rok 6,30 % p.a. ,           2 roky 6,30 % p.a.,            5 let 5,50 % p.a.,                 10 let 5,50 % p.a.  
U kombinace = vklad/investice (50/50)    6,90% p.a.) 
 
INVESTICE – Otevřené podílové fondy profesionální rozložení nákupu investičních pozic z celého světa.  
Výnosy  cílí na 10,30 % . Dlouhodobě se  v investicích průměrný roční výnos pohybuje kolem 8,50 % .  Výhodou 
investování  v OPF je dostupnost  finančních prostředků do několika dní ! 

Uzavřené investice dvouleté – pevný výnos 10% p.a. (ročně) 

ZLATO -  Jistota v hmotných investicích  
Zřizuji nákup zlata jednorázový i pravidelný, tzv. Zlaté spoření.  Jednorázový nákup zlata je zajímavý pro klienty mající 
obavy o hodnotu svého současného kapitálu v budoucnu.  Pravidelný nákup - Zlaté spoření umožňuje klientům si 
pravidelně spořit finanční částku, kterou společnost přeměňuje/nakupuje fyzicky za zlato .  Klient si tak své peníze ukládá 
do zlata.  Zlato může mít fyzicky u sebe  nebo v depozitáři společnosti vedeného u banky.  

  Informace :  Patrik Otman – finanční poradce, tel. 603 814 386, email: potman@financealbatros.cz  
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PRODEJ A POKLÁDKA
PODLAHOVÝCH

KRYTIN

Zdenek Jukl
juklis1@seznam.cz

IC: 086 47 895

+420 724 325 636

Broumovské noviny 
Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov | 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov 
IČ: 00272523  | www.broumov-mesto.cz
Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska, 
redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková
Vychází: 12 x ročně | Náklad: 1 200 výtisků | 
Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.
Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci | Redakce si vyhrazuje právo 
příspěvky redakčně upravovat, eventuálně krátit. 
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo 
jeho příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální 
nebo fotografický záznam, který může být uveřejněn v tisku a na 
stránkách města nebo jeho příspěvkových organizací.
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Kulturní program
únor 2023
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7. 1. – 25. 3. úterý-neděle   12:00 – 16:00 

VÝSTAVA – JAKUB TOMÁŠ 
Panelstory
V obrazech Jakuba Tomáše najdeme témata jako 
uniformita, ztráta soukromí, odosobněnost, zaměnitelnost 
i environmentální problematiku. Asociace směrem k minulosti, 
otázky, jež mohou pomoci měnit budoucnost. Plátna, scénické 
a architektonické modely, objekty, nebo kreslící kabinet pro 
dětské návštěvníky. Kurátor: Radek Wohlmuth
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Dětská galerie Lapidárium, VKCB

Pátek 3. 2.     18:00 – vernisáž výstavy
4. 2. – 25. 2.    po-pá    8:00 – 16:00  

sobota  9:00 – 11:00

GAIA – MATKA ZEMĚ
Výstava fotografií Lucie Václavkové. 
Výstavní síň LokArt
Pořádá: Město Broumov ve spolupráci s DDM Ulita Broumov
Vstupné: zdarma

Sobota 4., 11., 18. a 25. 2.   10:00 

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU 
Pojďte se s námi dozvědět něco o historii klášterní knihovny, 
knih a práci písařů. Vyzkoušejte si s námi opis textu husím 
brkem v replice středověkého Skriptoria. 
Vhodné pro rodiny s dětmi. 
Klášter Broumov
Pořádá: Maiwaldova akademie, VKCB
Rezervace nutná: ma@klasterbroumov.cz, 734 443 165
Vstupné: 120 Kč/dospělý, 100 Kč/dítě; předprodej on-line na 
webu SMSticket.cz

Sobota 4. 2.   14:00 

WORKSHOP:  
MASKY A KREATURY
Na venkově se tradičně dodržuje masopustní průvod masek. 
Jak by vypadaly kostýmy
inspirované estetikou života panelákového sídliště? Během 
workshopu si vytvoříme masky inspirované výstavou 
PANELSTORY.
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořádá: Maiwaldova akademie, VKCB
Rezervace: ma@klasterbroumovsko.cz, 603 271 426 
Vstupné: 80 Kč/osoba; předprodej on-line na webu  
SMSticket.cz

Pátek 10. 2. a čtvrtek 23. 2.   18:00 

DEGUSTAČNÍ VEČER 
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
Během degustace ochutnáte osm vzorků převážně 
z moravských vinařství, malé sousto na ukázku principů 
snoubení chutí vín a pokrmů. Možnost nákupu vín z našeho 
sortimentu dle výběru.
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Rezervace nutná: benediktinske.sklepy@broumovsko.cz 
nebo 724 899 002
Vstupné: 500 Kč/osoba

Sobota 11. 2.   14:30

KARNEVAL
DDM Ulita Broumov zve děti a rodiče na karneval Ať žijí 
duchové!
Soutěže, tanec, tombola a občerstvení. Těší se na vás 
Leontýnka Brtníková z Brtníku, Dlouhej Janek i skřítkové 
z mechu.
KD Střelnice. Pořádá: DDM Ulita

Sobota 11. 2.   18:00

KORUNA HIMALÁJE
Radek Jaroš je nejúspěšnější český himalájský profesionální 
horolezec. Výstupy absolvuje výhradně bez použití 
kyslíkového přístroje a pomocí výškových nosičů. V roce 
2014 Radek úspěšně vystoupil na poslední, čtrnáctou 
osmitisícovku – K2 a zapsal se do síně slávy světového 
horolezectví. 
Konferenční sál IC Broumovska
Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 150 Kč 

Sobota 11. a 25. 2.   10:00 

PROHLÍDKY KLÁŠTERA  
OD SKLEPA PO PŮDU
Mimořádné prohlídky běžně nepřístupných míst 
broumovského kláštera, včetně sklepních a půdních prostor. 
Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz, 733 739 726
Klášter Broumov
Vstupné: 290 Kč / 250 Kč 

Úterý 14. 2.   18:00

PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
Komedie, Česko, 2022
Líba má každý rok jediné narozeninové přání. Trvá na tom, 
aby se na její oslavě sešla celá rodina, což všichni vždy 
splnili. Tedy až do letošních narozenin. Její syn Petr má na 
tenhle rok jiné plány, a tak před rodinou předstírá nemoc. Líba 
se však své oslavy nehodlá jen tak lehce vzdát. Rozhodne 
se Petra překvapit a s celou rodinou se přesunout k němu. 
Nečekaná návštěva donutí Petra k rychlé improvizaci...
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 120 Kč 

Středa 15. 2.   19:00 

Koncert ArtCafé: Elisabeth 
Lohninger & Steve Clarke Quartet
Newyorkská zpěvačka Elisabeth Lohninger je těžce 
zařaditelným talentem, dosud vydala 13 alb a její lyrický alt 
vyjadřuje nesčetné množství barev a odstínů lidské duše. Její 
projev je sice pevně zakořeněn v jazzu, ale vykazuje i četné 
žánrové přesahy, vždy ale slouží písni. 
Kreslírna / Klášter Broumov. Pořadatel: ArtCafé, VKCB
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu.
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516
Vstupné: předprodej 200 Kč / 150 Kč / 100 Kč; 
na místě 250 Kč / 200 Kč / 100 Kč

Čtvrtek 16. 2.   13:00 

ZIMNÍ SEMESTR UNIVERZITY 
TŘETÍHO VĚKU
První ze série přednášek letního semestru, tentokrát na téma 
„Když řemeslo ještě mělo zlaté dno“, kterou vás provede 
PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D.
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Pořadatel: VKCB ve spolupráci s Univerzitou Hradec Králové
Přihlášky: anna.iljasenkova@broumovsko.cz 
nebo 734 443 161
Poplatek za celý semestr: 250 Kč

Čtvrtek 16. 2.   18:00 

LETEM SVĚTEM
Multižánrové tanečně-hudební vystoupení dětí a lektorů 
z Broumova, pohoštění i přátelské posezení pod hlavičkou 
projektu OnStage – Na jeviště zde vystoupí děti, pedagogové 
a lektoři ze ZUŠ Broumov, Základní a Praktické školy 
Broumov, Mateřské školky Začít spolu, Dětského domova 
Broumov, DDM Ulita Broumov a tanečně-pohybového 
kroužku při Komunitním centru Naděje.
KD Střelnice / Broumov
Pořadatel: Nadační fond Broumov město kultury, 
Broumov 2028
Vstupné: zdarma

Čtvrtek 16. 2.   18:00 

OTEVŘENÉ BENEDIKTINSKÉ SKLEPY
Přijďte si prohlédnout unikátní sklepení s možností ochutnání 
a nákupu vín a dárkových poukazů k degustaci.
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Vstupné: zdarma; rezervace není nutná

Sobota 18. 2.   9:00 

PUTOVÁNÍ ZA ŠVÉDSKÝM BUBENÍKEM
Pojďme si připomenout pověst o švédském bubeníkovi, 
který straší v křinickém lese od zimy roku 1647, kdy se 
pod Hvězdou střetla dvě hladová a zubožená vojska, 
císařské a švédské. Tradiční masopustní průvod, který byl 
podpořen grantem Máme rádi Broumovsko. Vydejte se na 
pouť z Broumova do Křinic a přijďte si vytvořit vlastní masky 
společně s českými a polskými umělci a výtvarníky.
Křinice / Broumov (sraz na Kostelním náměstí)
Pořadatel: Jan Hamerský za podpory Nadačního fondu 
Broumov město kultury

Sobota 18. 2.   15:00

MASOPUSTNÍ POHÁDKA  
ANEB JAK SKŘIVÁNEK VÁNEK  
MUSEL VRZNOUT
Divadlo KAPSA Andělská Hora
Veselá hudební činoherní pohádka o masopustních 
tradicích, o veselí a také o čekání na jaro.
Na zahrádce pod lesem je v zimě ticho a klid. Jednoho dne 
se ve sněhu objeví stopy a strašák Pašák
spolu s Péťou Zahrádkou všemu přijdou na kloub…
Městské divadlo Broumov
Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 80 Kč

Středa 22. 2.   13:00 

WORKSHOP: 
ZA PŘÍBĚHEM PAPÍRU
Víte, co to je pergamen, jak se vyráběl a k čemu sloužil? 
Jak se papír vyvíjel a z jakých materiálů vznikal, než 
došel do podoby, v které ho známe dnes? V rámci dílny si 
vyzkoušíme vytvořit ruční papír. Sraz v 13:00 u kašny na 
nádvoří kláštera.
Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Rezervace: ma@klasterbroumovsko.cz
Vstupné: 100 Kč/osoba; předprodej on-line na webu 
SMSticket.cz

Čtvrtek 23. 2. a sobota 25. 2.   14:00

WORKSHOP:  
U BABIČKY V PANELÁKU
Jak se zabavit na víkendové návštěvě u babičky? Pojďme 
se inspirovat výstavou Jakuba Tomáše a vytvořit si 
prostorové koláže. Propojíme obrázky ze starých módních 
časopisů s principy moderního umění a vytvoříme si svou 
vlastní panelstory.
Vhodné pro rodiny s dětmi, nebo pro děti samotné ve věku 
od 6 let.
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Rezervace: ma@klasterbroumovsko.cz, 603 271 426
Vstupné: 80 Kč/osoba; předprodej on-line na webu  
SMSticket.cz

Sobota 25. 2.   10:00

POZNEJ  
BROUMOV
Prohlídka města s průvodcem při příležitosti Mezinárodního 
dne průvodců. Vydáme se i do broumovských sklepů 
a ochutnáme regionální produkty.
Rezervace: Kateřina Agnolozzi, 
katerina.agnolozzi@broumovsko.cz, 608 899 079
Pořadatel: Komise cestovního ruchu a zahraniční 
spolupráce
Vstupné zdarma

Sobota 25. 2.   14:00

ZVUKOVÁ KREATIVNÍ DÍLNA
Zapojte se do dílny hudební rezidentky Šárky Zahálkové. 
Zavede Vás do tajů všemožných zvuků Broumova. Dílna je 
vhodná pro děti i dospělé.
Sraz u studny na nádvoří kláštera 
Pořádá: Broumov 2028
Vstup zdarma

Úterý 28. 2.   19:00

DÁMSKÝ KREJČÍ
DS J. K. Tyl Meziměstí
Bohatě kostýmovaná veselohra z prostředí Paříže na 
přelomu 19. a 20. století. Doba operet, šantánů a bulvárů 
Vás zavede do domácnosti lékaře, který se jednu noc zdrží 
venku déle, než je jeho ženě milé. Lékař tedy musí za 
pomocí lží z problematiky nějak vybruslit. Jedna z těch lží 
je předstírání, že není lékař, ale dámský krejčí. To však není 
tak jednoduché, jak by se na první pohled mohlo zdát…
Městské divadlo Broumov
Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 100 Kč

Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net nebo on-line
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení. 
* Pouze na akce pořádané městem Broumov. 
Kandidujeme na Evropské hlavní město kultury 2028 – vydejte se s námi na cestu na www.broumov2028.cz

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz


